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SOVIETŲ SPAUDIMAS PRIEŠ 
SUOMIUS IR DANUS

Sovietų premjeras Nikita 
Chruščiov, pasikvietęs Suomijos 
prezidentų Uhro Kekkonerį Į Le
ningradą, stengėsi jį įkalbėti, 
kad Suomija laikytųsi neutralu
mo karo atvejyje.

Sovietų vicepremjeras Anastas 
Mikojan, grįždamas Maskvon iš 
JAV. buvo sustojęs Kopenhagoje 
ir tarėsi su Danijos premjeru 
Hermanan Hensenu tuo pačiu 
reikalu.

Sovietai stengiasi praplėsti sa
vo įtaką Pabaltijo tautose ir pa
kenkti Šiaurės Atlanto Organi
zacijos (NATO) vieningumui.

—Kremliuje 27. 1. 59 prasidė
jo XXI Kompartijos kongresas. 
Dalyvauja virš 1,000 delegatų ir 
apie tiek pat svečių. Truks apie 
savaitę laiko, kol bus priimtas 
Chruščiovo raportas. Chruščio
vas grįžo prie asmens kulto ir. 
manoma, kad galutinai paseks 
jo paties iškeikto Stalino pėdo
mis.

—Sovietų atstovas Ženevoje 
sutiko, kad rusai, anglai ir ame
rikiečiai bendrai kontroliuotų 

.branduolinių pabūklų gamybą. 
Bendrai paskutinėmis dienomis, 
vieton „niet“, rusai vartoja „da“. 
Jie siekia vakariečių palankumo, 
kad ilgiau šeimininkauti okupuo
tose šalyse.

—Sovietų keleivinis laivas ..Fe 
liks Dzerdžinski", išplaukęs iš 
Odesos uosto, pro Latakia, Kons- 
tanza. Varna, Istambul, Alek- 
sandria ir Port Said pasiekė Bei
rutą, inauguruodamas nuolatinę 
susisiekimo liniją tarpe Sirijos ir 
Sovietų.

PIRMUTINIS ERDVIU 
KELEIVIS

Amerikiečių erdvių laivyno de 
partamenjas pavedė vienai Saint 
Luis firmai, pastatyti „erdvių 
kapsulį“, su pritaikytu parašiu
tu žmogui, kuris jį vairuotų ir, 
nelaimės atvejyje, galėtų nusi
leisti žemėn.

Naujasis žemės satelitas skri- 
siąs 240 kilometrų aukštumoj ir, 
jeigu viskas gerai seksis, galės 
vėl grįžti žemėn.

—Argentinoje gyvenanti JAV 
valdininkai ir visi čia gyvenanti 
JAV piliečiai, nuo 1959 metų pra 
džios turi mokėti pelno mokes
čius savo šaliai, Kurie ir atleisti 
nuo mokesčių, vistiek turi susiko 
munikuoti su: Director de Inter
national Operations, Internal Re
venue Service, Washington 25, 
D. C.. USA.

—Portugalijos generolas Hum
berto Delgado, pralaimėjusis rin
kimus į šalies prezidentus, veng
damas keršto, paprašė Brazili
jos ambasados globos, ir joje ap
sigyveno.

—Italijos socialistų vadas, 
Pietro Nenni, ilgai draugavęs su 
komunistų vadu Togliati, pasmer 
kė komunistus. Savu laiku jis at
sisakė nuo Stalino premijos, da
bar pareikalavo nutraukti visus 
ryšius su komunistais, kadangi 
Chruščiovas paskandino kraujuo
se Vengrijos darbininkų sukili
mą, persekioja rašytoją B. Pas
ternaką ir per savo padėjėją Mi- 
kojaną nuolankauja stambiau
siems Amerikos kapitalistams, ig
noruodamas darbo žmonių reika
lus.

ISPANIJOS KAPITALAI 
UŽSIENIN

Madrido policija suėmė Švei
carijos Bankų Korporacijos agen 
tą, gelbstint} Ispanijos turtuo
liams pergabenti kapitalus iš Is
panijos į Šveicarijos bankus.

Pasirodo, 1,300 turtingiausių 
Ispanijos žmonių slaptai perkė
lė Šveicarijon 280 milijonų do
lerių.

—Rhode Island kalėjime 63 
metai už papildytą žmogžudystę 
sėdintis Martin Dalton, sulaukė 
90 metij amžiaus. „Jeigu mane ir 
leistų laisvėn, aš neičiau: Visi 
mano giminės išmirė; neturiu 
kur eiti; bijau automobilių ir 
amerikoniškos skubos“, — sako 
buvęs ristikas.

(E) — Apie 200.000 vokiečių 
atbėgo 1958 metais iš Vokieti
jos sovietinės zonos į Vakarų 
Berlyną arba į Vakarų Vokieti
ją- .

Argentinos Prezidento Laimėjimas J.A.V-bėse

Meno kūriniais pagarsėjusioje Tretiakovo vardo galerėjoje Maskvoje saugojami geriausi kūriniai, nuo XIII iki XX am
žiaus. Tų kūrinių dali rusai dabar buvo atvežę parodyti anglams Buckingham palociun, Londonan, jų tarpe šį sportininkų 
vaizdą, kurį nupiešė lietuvis dailininkas A. A. Deineka 1947 metais. (Klišė: Buenos Aires Herald'

Generalinio Streiko Buvo Politiniai Tikslai
Skerdyklų darbininkai buvo 

iššaukę visuotinį streiką
Vyriausybei parduodant CAP 

bendrovei miesto valdybos gyvu
lių skerdyklą, teikiančią nuosto
lius, (kur iš 9,000 algas imančių, 
esą dirba tik 3,000), darbinin
kai buvo okupavę skerdyklą. Ka
riuomenės tankas išvertė barika
das. Yra daug sužeistų ir aukų, 
(Paskutiniu laiku skerdykla 
duodavo valstybei po 10 milijo
nų pezų nuostolio kasdien).

Peronistiniai 62 sindikatai pa
skelbė visuotinį streiką, kuris 
vyko keletą dienų, (nuo 17 iki 
20 sausio). Streikuojantieji no
rėjo sulaikyti nuostolingų sker
dyklų pardavimą ir prezidento 
kelionę į JAV. Bet vidaus reika
lų ministeris Dr. Vitolo pareiš
kė, kad sterikas esąs nelegalus 
ir vyriausybė nuo savo planų tai
syti ekonominius šalies reikalus 
neatsisakys.

Ne vien minėta skerdykla Bs. 
Aires mieste, bet ir geležinkeliai: 
Kuomet juos turėjo Londono 
bendrovė, tai pusė žmonių veltui 
važinėdavo ir bendrovei likda-¡ 
vo milžiniški pelnai. O perėmus 
juos Argentinos vyriausybei, pa
sibaigė nemokamas važinėjimas 
ir šaliai jie duoda milijardinius 
nuostolius.

Dėl priešvalstybinio rašymo 
uždaryti bolševikų laikraščiai 
La Hora ir Nuestra Palabra.

Sumobilizavus transporto ir 
YPF. personalą, generalinis strei 
kas nutrūko.

Suimtieji peronistų ir komu
nistų veikėjai kaltinami darbo 
visuomenės reikalų provokavi
mu.

Greit pralobusis buvęs CGT. 
sekr. Espejo taipgi suimtas.

Argentinietis Pascual Pérez 
pralaimėjo Japonijoje

Pasaulinis musės svorio bokso 
čempionas, argentinietis Pascual 
Pérez, 16. I. 59 pralaimėjo To
limųjų Rytų čempionui japonui 
Sadao Yaoita.

Japonas 23 metų, argentinietis 
32, sveria 50 klg. ir 100 gr., t. 
y. lygiai 1 klg. mažiau už japo
ną.

Pascualito 7 kartus apgynė sa
vo svorio pasaulinį titulą. (Šį 
kartą nebuvo kova už karūną), 
10,000 žiūrovų Japonijos sosti-r 
nėję stebėjosi lengvu Cadao lai
mėjimu.

Gręžiami pirmieji naftos 
šuliniai Mendozoje

La Ventana vietovėje, 70 ki
lometrų nuo Mendozos miesto, 
24. 1. 59, YPF su amerikiečių 
Loeb Rhoades DevelopmentLtda. 
perdavė Venezuelos bendrovei 
Kermac Drilling pirmojo naftos 
šulinio gręžimą toje vietovėje.

Naftos šaltiniai ten yra 2,400 
metrų gilumoj. Be pradėtojo 
gręžti, ten bus išgręžta 50 šuli
nių. Paskui bus gręžiama kaimy
ninėse vietovėse: Las Vacas 
Muertas ir Punta de las Bardas.

—Argentinos bankininkų ir 
pramonininkų delegacija lanko 
New Yorką. Prezidentui Dr. A. 
Frondizi grįžus iš Chicagos, New 
Yorko spauda plačiai rašo apie 
argentiniečių ryšius su JAV. Dr. 
Frondizi aplankė istorinį Virgi
nijos miestą Williamsburga, kur 
sakė „XVIII a. kalbą“, pranašau
damas JAV atsipalaidojimą nuo 
anglų ir Argentinos — nuo ispa
nų.

Mini Don Quijoto vertimą 
lietuvių kalbon

Argentinos žurnalas Leoplan 
(Nr. 555) rašo, kad didžio ispa
nų rašytojo Miguel Cervantes 
(1547—1616) romanas El Inge
nioso Hidalgo Don Quijote de 
la Mancha yra išverstas į visas 
pasaulio kalbas.

Įvairiomis kalbomis jo išleista 
1.931 laida. Yra ir lietuvių kal
boje.

Lietuvišką (sutrumpintą) ver
timą paruošė M. Karklis.

Šis romanas pagimdė daugybę 
sekimų. Vieną jų A. Daudet ro
maną Tartarėnas iš Taraskono 
lietuvių kalbon išvertė P. Butė
nas.

—La Pampa ir Misiones pro
vincijų rinkimuose, pirmą kartą 
po revoliucijos, oficialiai daly
vauja peronistij partija, eidama 
į rinkimus Partido Justicialista 
vardu.

—Argentinos turistai, pabran
gus pragyvenimui šioje šalyje, 
užplūdo Urugvajų. Pastaromis 
dienomis vien į uostą Colonia at
vyko iš Argentinos 1,200 šeimų 
su savo automobiliais.

—Kavos kaina Argentinoje nuo 
24. .1. 59 pakelta dvigubai. Vie
ton 76 pezų kilogramui nustaty
ta 140 pezų.

Antra baisi keleivinio 
lėktuvo katastrofa

Argentinos aviacijos keleivi
nis Astrai bendrovės lėktuvas 
Super Curtiss C-46, išskridęs iš 
Buenos Aires Mar del Platos ir 
Bahía Blanca linkui, įkrito į jū
rą 16. I. 59, 21.49 vai. prie Mar- 
del Platos, 200 metrų tolumoj 
nuo kranto, Las Dalias parko 
aukštumoj, prie upelio Casmet 
žiočių. Paskendo 25 metrų gilu
moj.

Pagalbon išsiskubinusios val
tys, ant rytojaus, 2,30 valandą 
išgelbėjo vieną keleivį, Robertą 
Servente, 38 metų amžiaus, lai
mingai patekusį iš lėktuvo jūrų 
paviršiun ir išsilaikiusį virš ban
guojančio vandens arti 5 valan
dų-

Žuvo visi 5 įgulos nariai ir 46 
keleiviai, kurių tarpe buvo med. 
gyd. Dr. E. B. Menéndez su dūk
ia, Dr. Avelino Quirno Lavalle, 
profesoriavusis industrinėje Ot
to Krause mokykloje, Kongreso 
atstovas, Dr. Julio Mesa ir kiti 
keleiviai, kurių tarpe buvo vie
nas mažametis kūdikis.

Didesnė už šią katastrofa yra 
buvusi 8. XII. 1957, nukritus že
mėn Aerolíneas Argentinas lėk
tuvui, pakeliui iš Buenos Aires į 
San Carlos de Bariloche, kur žu
vo 61 žmogus: 54 keleiviai ir 7 
įgulos nariai.

Seniausias anglų emigrantas 
Argentinoje

Sausio 18, 1959, savo namuo
se Hurlinghame, (Bs. Aires pro
vincijoje) minėjo savo 100 me
tų amžiaus sukaktį Joseph Fran
cis Macadam.

Gimęs Liverpooly 18. I. 1859, 
emigravo Brazilijon 1875 m., kur 
dirbo geležinkelio administraci
joje Porto Alegre. 1878 m. per
sikėlė į Montevideo, kur dirbo 
banke. 1882 m. apsigyveno Ar
gentinoje, sukurdamas savo fi
nansinę organizaciją „J. F. Ma
cadam & Co“. Pirmininkavo Bri
tų Prekybos Rūmams. Peršokęs 
100 metų amžiaus emigrantas, 
kartais sulošia golfą Hurlingha
me.

—New Yorko burmistras Nel
son A. Rockefeller kriminalinio 
teismo teisėju paskyrė pirmutinį 
respublikoną negrą Samuelį R. 
Pierce, 36 m. amžiaus.

—Austrija turinti 45,000 vyrų 
savo kariuomenėje.

Kongresas patvirtino sutartis 
su Venezuela ir SSSR

Sausio 12, 1959, Kongreso gar
bės svečių tarpe buvo Sovietų 
ambasadorius Michail A. Kosty- 
liov.

UCRI bloko (didžiumos) ats
tovas J. R. López pasiūlė, kad 
be eilės būtų patvirtintos su
tartys su Sovietų Sąjunga ir Ve
nezuela, liečiančios naftos ir sun
kiosios industrijos mašinų impor 
to reikalą.

USRP atstovas León iš Chaco 
pritarė ir dar keliems atstovams 
išsitarus tapo patvirtintos sutar
tys su minėtomis šalimis, kaipo 
labai naudingos Argentinos eko
nomijai.

—Brazilijos prezidentas, Dr. 
Juscelino Kubitehek aplankys 
Argentiną sekantį balandžio mė
nesį.

JAV prezidentas gen. D. D. Eisenhoweris su 
žmona ir Argentinos prezidentas Dr. A. Frondizi 
su žmona Baltuosiuose Rūmuose Vašingtone, 

šios šalies prezidento istorinio vizito proga.

Chicagoje gruodžio 11, 1958 m. mirus muzikui
ARTŪRUI JAKAVIČIUI, 

skaudaus liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškiame vė- 
lionies žmonai ir dukroms, o taipgi broliams muzikams Liu
dui Jakavičiui su šeima Argentinoje ir Donatui Jakavičiui 
su šeima Venezueloje. „A. L. Balsas“.

PREZIDENTAS A. FRONDIZI 
TRIUNFAVO JAVALSTYBÉSE

Prezidentas Dr. Arturo Fron- 
dizi, 17. I. 59 perdavė preziden
tystę Senato pirmininkui Dr. Jo
se Alaría Guido ir sekančią die
ną išskrido į JAV, iš kurių grįš 
vasario 1.

Sykiu su prezidentu į JAV at
skrido u. r. min. Dr. Carlos A. 
Florit, ekonomijos min. Dr. Emi
lio Donato del Carril, prof. Dr. 
Bernardo Houssay, Senato pir
mininkas Dr. A. Garcia ir Kong
reso pirm. Dr. E. G. Machado, 
gen. M. J. Olascoga, prezidentū
ros spaudos skyriaus virš. Dardo 
Cúneo ir inž. Arturo Acevedo.

Be to sykiu išskrido keli pata
rėjai, prie kurių Vašingtone pri
sidėjo Argentinos ambasadorius 
César Barros Hurtado.

Amerikos spauda labai palan
kiai rašo apie Argentinos prezi
dento vizitą, kurio pasekmėje 
laukiama abiems šalims naudin
gų vaisių.

Daktarą Frondizi su žmona 
Vašingtono aerodrome sutiko 
pats JAV. prezidentas gen. D. D. 
Eisenhower. Argentinos prezi
dentui įteiktas aukso raktas, su
ruošta eilė pagerbimo aktų. Šis 
vizitas skaitomas didžiausiu isto
rijos įvykiu suartinimui Pie
tų ir Šiaurės Amerikos respubli
kų.

Dr. Frondizi kalbėjo benra- 
me JAV Senato ir Kongreso ats
tovų susirinkime ir Amerikos 
Tautų Organizacijos posėdyje.

Pirmą kartą Argentinos prezi
dentas aplankė JAV. Visuotinis 
spaudos, visuomenės ir vyriausy
bių pritarimas Argentinos prezi
dento mintims suartinti Ameri-
kos tautas jaudina šios vienybės 
priešus, dėjusius pastangas su- 
trugdyti vizitą.

PALENGVINIMAS CEDULOMS 
GAUTI BAIGIASI 31. I. 1959

„A. L. Balse“ pakartotinai bu
vo skelbiama, kad einant įstaty
mu 3364/58, visi svetimšaliai, 
įvažiavusieji Argentinon be rei
kiamų formalumų atlikimo iki 1. 
V. 58, gali gauti savo „Cédulas 
de Identidad“ vidaus pasus) iki 
sausio pabaigai, 1959.

Paskutinė diena yra sausio 31, 
1959.

(Vėliausias pranešimas sako, 
kad palengvinimo laikas baigiasi 
17. 2. 59, ir nebus prailgintas).

—Argentinos darbo ministeris, 
Dr. Allende, atsistatydino. Jo 
vieton numatomas dabartinis vi 
daus reikalų vieeministeris Dr. 
David Blejer.

SPAUDOS DARBO 30 METŲ SUKAKTĮ MININT, VISI BALSIEČ1 AI PAREMIA SAVO LAIKRAŠTĮ A. L. BALSA
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ARGENTINOS IttTU/Hf _1ALSAS
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires.

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afío 1927

av. Boedo 737, ,Bs. Aires. TeL 97-4441

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALEAS 
PRENUMERATA METAMS 
Argentinoje 100 Arg. pezų 

Urugvajuje 10 Urugv. pezų 
Visur kitur 8 Amerikos doleriai.

Korespondencijas Ir pinigus siusti: 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aire*

MŪSŲ LAISVĖS TROŠKIMO 
DEMONSTRACIJOS
ARGENTINOJE

Savo spaudoje mes nuolat gvil 
dename Lietuvos išlaisvinimo 
problemas. Kartais prabylame 
vietinėje spaudoje ir radio ban
gomis. O minint Vasario šešio
liktą, Išeivių Dieną ar kitą isto
rinę datą skelbiame savo nutari
mus Lietuvos reikalu ir siunčia
me juos viso laisvojo pasaulio 

spaudai ir vyriausybėms.
Težino ateities istorikai, kad 

Argentinos lietuviai yra reikš
minga mūsų tautos kūno dalis.

* * *

Esame Vasario 16 minėjimo iš
vakarėse. Einant Argentinos Lie
tuvių Spaudos ir Organizacijų 
Tarybos nutarimu, šiemetinis mi
nėjimas Įvyksta Avellanedos Lie
tuvių Salėje (pernai buvo Lietu
vių Centre, užpernai Susivieniji
me), 14. II. 1959, su turtinga 

programa, dalyvaujant visoms 
ALOS Tarybą sudarančioms or
ganizacijoms ir spaudai ir meno 
kolektyvams. (Minėjimo tvarka 
buvo paskelbta pereitame „A. L. 
Balso“ numeryje).

Tai bus jau 41 metas, kaip mū
sų tauta mini Vasario šešioliktą. 
Okupuotoje Lietuvoje jos minė
jimas draudžiamas. To dėlei rei
kalinga pasistengti, kad jis juo 
didingesnis būtų ten kur minėti 
nedraudžiama.* * *

Laisvojo pasaulio lietuviai sie
kia, kad Vasario šešioliktoji bū
tų minima vieningai ir pavyzdin
gai. Bet to tobulumo dar nepa
siekėme nei Argentinoje, nei se
niausioje mūsų išeivijos šalyje 
Jungtinėse Šiaurinės Amerikos 
Valstybėse, žurnalistas Edvar
das Šulaitis gruodžio mėnesio pe
reitų metų žurnalo „Kario“ lai
doje analizuoja pernai vykusius 
minėjimus toje šalyje ir rašo:

„Daugelyje vietovių mes ma
tėme tam tikrų šešėlių ir asme
niškumų, vietų prie garbės stalo 
nepasidalinimo,, matėme nesuti
kimų dėl minėjimuose surinkto 
dolerio ir kitų menkumo žymių“.

Minėjimuose kartotų praeities 
klaidų tarpe yra ir tokia smulk
mena: Veteranai ir Vyties Kry
žių kavalieriai užpakalyje. Jie 
nepastebiami. Publika turi klau
syti tų, kuriuos grupių vadai nu
mato kalbėti, nors jiems tolimes
ni Vasario 16 idealai, negu tiems, 
kurie kovose už Lietuvos laisvę 
savo kraują liejo. Reikalingi pa
keitimai ir paįvairinimai, kaip 
kiekviename reikale.* ❖ ❖

Apie Laisvės Aušros laukimą 
pačioje Lietuvoje ir užsieniuose, 
„Kario“ bendradarbis rašo:

„To paties, be abejo, laukia ir 
tėvynėje pasilikę, tačiau jų lau
kimas ten yra kasdieninė duona, 
o mūsų — tik kartas nuo karto 
nubyrantieji trupiniai.“

Trupiniai... Kas atlieka, ko 
nėra kur dėti, tik tai daugelis 
deda ant Lietuvos laisvės auku
ro ....

O yra ir tokių tautiečių, ku
rie savo gimtinės atžvilgiu yra 
„neutralūs“ : Bevelija kad ją iš
laisvintų kiti...

Yra ir tokių, kurie padeda 
okupantams veržti grandines ant 
savo brolių rankų ir kojų.

Jie padeda veržti būdami už
sieniuose, to veržimo skausmo 
nejausdami. Jiems lengva našta 
ant kito pečių.

* * *
Laisvės troškimas neprivalo 

būti vien progTj iššaukta duokle, 
bet dažnu mūsų sąžinės balsu, 

paremtu realiomis pastangomis 
ir darbais. [

Tai tiek apie laisvės troškimo 
demonstracijas, kurių vyriausios 
išvakarėse esame mes Argentinos 
lietuviai, ne paskutinės reikšmės 
kolonija.

B. K. ALGIMANTAS

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spt“į
A X Y M X A A1T1X1.X Ui J

VALDINIS VINCO KUDIRKOS 
PAMINĖJIMAS

(LNA) — Gruodžio 28 dieną 
ir Lietuvoj buvo paminėtas Vin
cas Kudirka jo šimto jo gimta
dienio proga, Naumiesty, daly
vaujant tik žemesniojo rango de
legacijai iš Vilniaus, reportažu 
laikraštyje apie minėjimą Kud. 
Naumiesčio salėje ir vainikų už
dėjimu ant kapo.

Minėjimo iškilmių šeimininkai 
buvo Kud. Naumiesčio rajono 
komiteto sekretorius (partijos) 
ir vykdomojo komiteto pirminin
kas. Iš Vilniaus atvyko tik M. 
Meškauskienė (kultūros min. pa 
vaduotoja), rašytojai R. Mieže
laitis, V. Mozūriūnas, K. Korsa
kas ir B. Pranskus, be to, leidyk
los redaktorius P. Tornau. Kor
sakas ir Pranskus buvo paskai
tininkai.

Reportaže yra ir nuotrauka 
prie kapo — minėjimo dalyviai, 
vainikai. Vieta paminkle, kur iš
kaltas Lietuvos himnas, fotogra
fijoj rūpestingai užklota vaini-t 
kais, tad ir nematyti, ar himnas 
tik paslėptas nuo didesnio akių 
kiekio, ar ir vėl išnaikintas, kaip 
kadaise ...

„DUOKLĖ“ KUDIRKAI 
VILNIUJE

(LNA) — Po kuklios ceremo
nijos Kudirkos Naumiestyje (ta 
proga tenykštė vidurinė mokyk
la pavadinta „Kudirkos Naumies 
čio Vinco Kudirkos vardo vidu
rinė mokykla“), gruodžio 30 die 
na ir Vilniuje buvo surengta V. 
Kudirkai skirta mokslinė konfe
rencija. Vadinasi, paminėjimas 
buvo ne masinis, o tik rinktinių 
žmonių susirinkime, kur dalyva
vo literatai, laikraštininkia, ati
tinkami studentai ir ... LKP CK 
sekretorius V. Niunka.

Konferenciją atidarė K. Korsa 
kas, pagrindini pranešimą pada
rė J. Žiugžda. Jo pranešimas ki
tą dieną, gruodžio 31, buvo iš
spausdintas ir „Tiesoje“. Rado 
jis pas Kudirką ir neblogų bruo
žų, paminėjo net ir jo satyras, 
kurios „demaskavo žiaurius ca- 
ristinius lietuvių tautos engėjus“ 
(bet niekas nepaskaitė nei ištrau 
kėlės iš tų satyrų!), tačiau ga
lutinę išvadą padarė tokią:

„V. Kudirkos pasaulėžiūros 
bruožai, kaip priešingumas so
cializmui, šovinistinės nuotaikos, 
klasinės taikos skelbimas, bur
žuazijos interesų gynimas — vi
sa tai sudarė sąlygas Lietuvos 
buržuazijai jos kovoje prieš dar
bo žmones panaudoti V. Kudir
kos idėjinį palikimą buržuazinei- 
nacionalistinei ideologijai skleis
ti ir skiepyti“.

Kitų kalbėtojų pranešimai grei 
čiausia nei nebus skelbiami, nes 
jie, kiek iš atpasakojimo atro
do, lietė V. Kudirkos veiklos tei
giamuosius bruožus. Neatskleidė 
ir J. Lebionkos nuomonės „dėl 
kaikurių V. Kudirkos satyrų 
probleminių klausimų“...

Nejaukiu būdu tapo atiduota 
neišvengiama duoklė V. Kudir
kai Vilniuje ...

SIEKS PRIVERSTI DAUGIAU 
DIRBTI KOLCHOZUOSE

(LNA) — Ryšium su numato
ma nauja atlyginimo sistema, 
kalbama, ką numato daryti su 
„tinginiais“, tai yra su tais, ku
rie atlieka tik atlikę lažo mini
mumą, ir tą patį brigadininko 
pagalba užsirašę pagreitintai... 
Esą kolūkio valdyba žino, kiek 
normų prie kokių darbų reikia 
atlikti vieną ar kitą mėnesį. Jam 
pasibaigus matysis, ar darbai tei
singai, ar neteisingai įvertinti, 
kurioje brigadoje yra pereikvo
jimų. Jeigu per mėnesį kolūkietis 
mažai dirbo ar visai nedirbo, ki
tą mėnesi jam bus mažinamas at
lyginimas. Sakysim, jis atlieka 
pirmos kategorijos darbą, atlygi
nama pagal antrą, antros — pa
gal trečią ir panašiai“.

KADA BUS DEGAMOSIOS 
DUJOS

(LNA) — Yra projektas tiesti 
degamų jų dujų (gazo) tiekimo 
vamzdžius iš Dašavos (Ukraino
je) į Leningradą per Gudiją, Lie
tuvą, Latviją. Per Lietuvą magis 
tralinė natūralinių degamųjų du
ji], linija turi eiti pro Vilnių,Pane-i 
vėžį, Šiaulius. Nuo juos numaty
tos šakos pro Lentvarį į Kauną 
ir pro Telšius, Akmenę — į Klai
pėdą.

Tikisi, kad linija pasieks Vil
nių 1961, Panevėžį — 1962, o ki
tus Lietuvos miestus — 1964 me
tais.

KAIP ATRODYS NAUJAS 
ATLYGINIMAS

(LNA) — Nuo Naujų Metų 
viename kolchoze numatytoji at
lyginimų sistema maždaug taip 
atrodysianti:

„Visi darbadieniai suskirstomi 
į 4-rias ktegorijas. . . žinant, kiek 
kokios produkcijos bus gaunama, 
kiek už ją reikia apmokėti, bus 
užkirstas kelias prirašinėjimams“ 
(t. y., nebebus galima, kaip ligi 
šiol, užrašyti didesnį darbadie
nių kieki, negu buvo atlikta. 
LNA).

„Darbai gyvulininkystės fer
mose taip pat paskirstyti kate
gorijomis. Už 100 kg pieno mel
žėja gauna 16 rublių“ (po 15 ka
peikų už litro pieno primelžimą: 
kiek karvė duos pieno, tiek mel
žėja uždirba. LNA).

„Iki šiol kolūkiečiai už darba
dienį gaudavo 2-3 kg grūdų (ta
me kolchoze. LNA). Perėjus prie 
piniginio atlyginimo, grūdai ne
beduodami. Tačiau kolūkiečiams 
duona, grūdai gyvuliams reika
lingi. Jie jų galės nusipirkti. Kai
na bus nedidesnė už tą, kurią kol 
ūkiams moka valstybė. Kainas 
grūdams teks reguliuoti pagal 
šeimos sudėtį. Yra kolūkyje di
delių šeimų, o darbingų maža. 
Tokioms šeimoms grūdai bus par
duodami pigiau. Kaip ten bebū
tų, bet siekiama, kad keturių 
žmonių šeima per mėnesį už 
grūdus mokėtų ne daugiau kaip 
50 rublių. Tokiu būdu kolūky 
susidarys grūdų fondas ... Bus 
galima papildomai nupenėti 354 
bekonines kiaules“ ...

Iš to galima spręsti, kad grū
dų kiekis šeimoms bus parduo
damas ribotas, žymiai mažesnis, 
negu tame kolchoze žmonės gau
davo pirma. Kolchozas tais grū
dais šers vadinamąsias „visuome
nines“ kiaules. Bet tai reiškia, 
kad susiaurės ar gal ir visai nu
trūks galimybė žmonėms išsiau
ginti kiaulių privačiai — kas da
bar yra vienas iš svarbiausių 
pragyvenimo šaltinių.

IŠ RADVILIŠKIO PRAUSTIS 
Į ŠIAULIUS

(LNA) — Radviliškio vienin
telė viešoji pirtis dėl remonto vi
są rudenį, jau trys mėnesiai, už
daryta. Miesto ūkio valdybos pa
reigūnai nusiskundžiantiems gy
ventojams (namie vonių nėra) 
rekomenduoja važiuoti nusipraus 
ti į Šiaulius ...

—Teisėjui P. Adomavičiui, gy
venančiam JAV., sukako 80 m. 
amžiaus.

KEIČIA ATLYGINIMO SISTE
MĄ KOLCHOZUOSE

(LNA) — Kolchozai toliau 
bandoma daryti vis panašesni į 
sovchozus. Po traktorių ir kitų 
mašinų perleidimo (už pinigą, ži
noma), dabar vyksta raginimas 
keisti atlyginimo sistemą. Bū
tent atlyginimą mokėti tik pini
gais, ir „garantuotomis normo- 

.mis“.
Ligi šiol kolchozuose dirbantie 

ji gaudavo atlyginimą iš dalies 
pinigais ir iš dalies grūdais už 
darbadienį po tiek, kiek išeina, 
tai yra, kiek lieka atlikus visas 
prievoles. Dabar piniginis atly
ginimas turi būti iš anksto nusta
tytas už tam tikro darbo tam 
tikrą normą. Gera pusė yra ta, 
kad dirbantieji iš anksto žinos, 
kiek jiems priklauso. Tačiau, iš 
kitos pusės, tas atlyginimas nu
matomas tvarkyti grynai (socia
lizmo pasmerktuoju) akordiniu 
būdu: kiek padirbsi, tiek gausi. 
Be to, kai kolchozai išpirks iš 
valdinių MTS visas mašinas ir 
šiaip susitvarkys, kaip sovcho- 
zai, bus labai nebesunku paskelb 
ti, kad kolchozai dabar virsta 
„tobulinusiąja nuosavybės for
ma“, būtent... valstybine nuo
savybe (dabar kolchozai dar skai 
tosi jų narių nuosavybė).

Persitvarkymas tačiau vyksta 
palaipsniui, ne iš viršaus, bet 
kiekvienam kolchoze „saviškai“, 
pagal vietinių vadovų iniciaty
vą. Lietuvoje tuo tarpu dar tik 
nedaugelis kolchozų jau pradeda 
įvesti naują atlyginimo sistemą. 
Tuo tarpu dar nėra nustatytos 
bendros sistemos, kiek turi būti 
per dieną kokio darbo atlikta ir 
kiek už tą darbą mokėti. Siūlo
ma naudotis sovchozų pavyz
džiais.

KODĖL NEBEGERA DARBA
DIENIŲ SISTEMA

(LNA) — Priekulės „Artojo“ 
kolchozo pirmininkas aiškina, 
kad:

„ ... pirmininkai puikiai žino, 
kad ne visi darbadieniai dorai 
uždirbami... Kiekvienais metais 
apmatuojami pašarai ir beveik 
visada randama mažesnis vežimų 
kiekis, negu už juos priskaičiuo
ta darbadienių“.

„Kad darbadieniai švaistomi, 
ypač matome iš atsiliekančių ko
lūkių metinių apyskaitų. Papras
tai tuose kolūkiuose, nors jie ir 
mažesni, darbadienių priskaičiuo 
jama žymiai daugiau, negu eko
nomiškai pajėgesniouse. „Darba
dienių minimumas suteikia gali
mybę tinginiams, spekuliantams 
didesnę metų dalį užsiiminėti vi
suomenei nenaudingu darbu ... 
Sakysim, „Artojo“ kolūky vy
rams darbadienių minimumas nu
statytas 220 per inetus. Šį darba
dienių skaičių darbingas vyras 
lengvai gali išdirbti per 4 — 5 
mėnesius. Per dieną jis gali nu
pjauti iki vieno hektaro javų. 
Tai jau 5 darbadieniai. Tokiu 
būdu vyrui užtenka dirbti birže- 
lio-rugpiūčio mėnesiais“...

„NAUJOJI KLASĖ“ 
TYTUVĖNUOSE

(LNA) — „Tytuvėnų rajono 
vadovai važinėja lengvomis ma
šinomis. Gal todėl jie nepagalvo
ja apie kitus, kurie autobusais 
važiuoja“ — skundžiasi autobu- 
sinis keleivis, kuriam, belaukiant 
autobuso, nėra kur pasislėpti nuo 
vėjo, lietaus ar sniego, nes auto
busų stotyje nėra jokios pasto
gės, o netoliese esamoj valgyk
loj laukti leidžia tik tol, kol val
gai ar geri (degtinę, ne vande
nį!).

KURŠIŲ MARIOSE KASPIJOS
ŽUVYS t

(LNA) — Prieš keletą metų į 
Kuršių marias buvę suleista ke
letas tūkstančių iš Volgos žemu
pio atvežtų sazanų — karpių gi
minės žuvys. Tos žuvys, esą, ge
rai aklimatizavosi ir gerai vei
siasi bei auga, neblogiau kaip 
Kaspijos jūroje.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas

Higieninės ir vietinis msdilagos;
Modernittas ribą padavimas 

Kainos prieinamos — oitikrina 
Mijentii patenkinimą

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 ■ Parque - 5455

59 TECHNIKUMUS VALDO 
12 MINISTERIJŲ

(LNA) — Specialinės mokyk
los Lietuvoje, sovietiniu pavyz
džiu, dabar yra pavadintos tech
nikumais. Jų Lietuvoje yra 59. 
Jų valdymas išblaškytas po 12 
vietinių ir maskvinių ministerijų.

Darbo rezervų valdybos virši
ninkas Lietuvoje (B. Doktorovi- 
čius) siūlo, kad visi technikumai 
pereitų tos valdybos žinion. Jos 
centras yra Maskvoje.

KIAULĖS KITOS, BĖDOS 
TOS PAČIOS '

(LNA) — Agitpropas tūkstan
čius kartų yra priminęs, kad ne
priklausomos Lietuvos laikais 
ūkininkams tekdavo ilgai laukti 
bekoninių kiaulių supirkimo 
punktuose ir „buržuaziniai agen
tai“ vistiek ne visada nupirkda- 
vę • ■ •

Prieš trejetą metų Chruščio
vas ėmė raginti, kad Pabaltyj 
vėl būtų auginamos bekoninės 
kiaulės, nes ten žmonės turį tam 
patyrimo.

Dabar „Tiesa“ „signalizuoja“:
„Ariogalos gyvulių paruošimo 

ir supirkimo punkte žmonės, at
rodo, tam tik ir pasodinti, kad 
atsakinėtų: „šiandien jūsų beko
nų pirkti negalime. Nėra kur dė
ti“. Po keleto dienų atveši — 
ir vėl tas pats. O laikas bėga, 
bekoninės kiaulės perauga į laši
nines, jų kaina krinta. Žibulių 
invalidų namuose nupenėta ke
lios tonos gražiausio bekono, bet 
niekaip negalima priprašyti, kad 
nupirktų“. —=—

VYTAUTAS DOVYDAITIS 
TEBESKLANDO

(LNA) — Pradėjęs sklandyti 
Nidos sklandymo mokykloj, 1936 
metais, J. Pyragiaus mokinys Vy 
tautas Dovydaitis šiuo metu yra 
Pabaltijo sklandymo čempionas, 
neseniai išbandė Broniaus Oški- 
nio sukonstruktuotą naujausį 
sklandytuvą BRO-12( ir tai esąs 
jau 25-tas sklandytuvo tipas, ku
riais V. Dovydaitis skraidęs. 
Prieš kiek laiko, kito konstruk
toriaus, B. Karvelio sklandytuvu 
BK-4 Dovydaitis nusklendė iš 
Kauno iki Anykščių, 130 kilomet
ru (apei 68 mylias).
ALYTUJ 12.000 GYVENTOJŲ

(LNA) — Alytaus kultūros 
skyriaus vadovybė reikalauja, 
kad valdžia statytų naują kino 
teatrą Alytuj, nes dvylikai tūks
tančių gyventojų vieno (prieška
rinio) esą per maža.

1939 metais Alytuj buvo 9.200 
gyventojų.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgom!. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame Į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

,4. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Bures 5684, V. Riaohneli”. %. Aires.

• KELIONĖ Į PACIFIKO KRAŠ
TUS, 94 puslapių, didelio forma
to knyga, daugiau paveikslų, ne
gu puslapių, parašė Juozas Ba- 
chunas, kuris sykiu su savo žmo
na 1957 metais padarė nepapras
tai įdomią kelionę Iš Los Ange
les, per 7 ir pusę dienų, nuplau
kė 3571 mylią į Tahiti salas. Iš 
ten per 5 d. pasiekė Naujosios Ze 
landi jos sostinę Auckland už 
2214 mylių. Paskui per pusant
ros dienos pasiekė Australiją ir 
iš Australijos atgal į N. Zelan
diją vėl 1280 mylių. Po to pa
siekė salą Fiji per pustrečios die
nos, 1149 mylias. Iš ten į Somos, 
pusantros dienos, 688 m. Paskui 
per puspenktos dienos pasiekė 
Honolulu, Hawaii salose, 2276 m. 
Ir pagalios, po kitų keturių ir 
pusės dienų buvo San Francisco, 
Kalifornijoje, už 2091 mylių. Pas 
k ui vėl į Los Angeles. Baehunų 
adresas: Tabor Farm, Sodus, 
Mich., USA. Tai begaliniai įdomi 
knyga, rodo Australijos ir Nau
josios Zelandijos lietuvių istori
ją paveiksluose ir tekstuose. Įžan 
gą šiai knygai parašė prof. My
kolas Biržiška. Išleido Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sąjunga. At
spaude dailininko Vlado Vijei- 
kio spaustuvė Chicagoje, 1958 
m.. Kaina 2 doleriai. Galima gau
ti „A. L. Balse“.
• LIETUVIŲ DIENOS, gruo
džio, 1958 Be kitų raštų ir vaiz
dų telpa įdomus žurnalisto Al
girdo Gustaičio iliustruotas pasi
kalbėjimas su Joniškyje gimusiu 
Laurence Harvey (Ladu Skik- 
ne), garsiuoju anglų dramos ak
toriumi ir jo žmona, Holywoodo 
žvaigžde Margaret Leighton. 
Apie Dr. Vincą Kudirką pasako
ja jauniausioji Dr. V. Kudirkos 
sesuo, Emilija Kudirkaitė-Lietuv- 
ninkienė, gyvenanti Chicagoje. 
Lietuvių Dienų adresas: 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, Cal.; 
USA.
• SĖJA, Nr. 55, 1958. Leidžia 
Varpininkų Leidinių Fondas: 
1649 N. Broadway, Melrose Park, 
Ill., USA. Metams trys doleriai. 
Šiame numeryje rašo Dr. V. Ter
cijomis, Stepas Paulauskas, pulk. 
Kazys Škirpa, Jonas Gluodas, 
agr. J. Audėnąs, J. Bertašius, A. 
Ragas ir kiti autoriai.
• GINTARAS, Lapkričio, 1958. 
Adr.: Av. Tiradentes 1394, Sao 
Paulo, Brazilija. Metams 20 kru- 
zeirų.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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-DAR VIENA PAŽABOTA UPĖ-
Amerikos šiaurės vakaruose 

per Vašingtono valstybės augš- 
tumas raitosi, slėpdamasi nuo 
žmonių akių, Columbijos upė. 
Upė labai gili, vandeninga ir ne
paprastai sriauni. Ji yra 1,220 
mylių ilgumo ir „gimsta“ Kana
doje, o visus savo vandenis Co- 
lumbija atiduoda Ramiajam van
denynui, savo žiotyse jau aprim- 
dama ir per 30 mylių plačiai iš
siliedama.

Columbijos upė yra gal vie
nintelė tokia pasaulyje. Gimė ji 
milijonai metų atgal, kai ir Ame
rikos šiaurę dengę milžiniški le
dynai pradėjo ūmai tirpti, ir van 
dens masės turėjo ieškoti sau ke
lio i vandenyną. Bėgdamas per 
storus vulkanų sustingusios la
vos sluogsnius, juos vis griaužė, 
vis gilinosi, nustatė upės vagą ir 
per milijonus metų tiek įsigriau- 
žė, kad, tik žiūrint iš augšto, ga
li matyti upės putojančią skete
rą. Columbijos upė, suspausta 
stačiais kaip siena krantais, be
veik neturi savojo slėnio, dėl to 
atrodo siaura ir žmogui sunkiai 
prieinama.

Per milijonus metų Columbi
jos upė dūko laisva, su nieku ne- 
sidalindama milžiniška savo jė
ga. Bet 1929 metais Ameriką už
griuvo nepaprastai sunki ūkio 
krizė, prezidentas Roosevelt’as 
bei jo patarėjai, kad duotų žmo
nėms darbo, ėmėsi organizuoti 
viešuosius darbus ir tuomet at
siminta ir Columbijos upė.

1932 metais ties dideliu Grand 
Coulee slėniu pradėta statyti di
džiausia pasaulyje užtvanka 550 
pėdų augštumo ir 4 su viršum 
tūkstančių pėdų ilgio upės van
deniui sulaikyti ir pakelti ir po 
to leisti jį per turbinas, kad dirb
tų. 1942 metais tas technikos ste
buklas baigta įrengti, ir Grand 
Coulee hidroelektrinė 3 milijonų 
arklių jėgų pajėgumo stotus, pra
dėjo gaminti elektros energiją. 
Tuo pačiu laiku buvo įruoštas ir 
platus tinklas elektros energijai 
išvedžioti, kur jos buvo reika
linga.

Dabar Grand Coulee stotis vie
na pati pagamina per metus apie 
15 bilijonų kw. valandų elektros 
energijos. Kai ta energija labai 
pigiai parduodama, puolė jąja 
naudotis artimųjų valstybiiĮ mies 
tai ir čia pat pradėjo kurtis nau
ja pramonė. Fabrikai dygo, kaip 
grybai, o ties jais kūrėsi darbi
ninkai ir ūmai pradėjo atsirasti 
ištisi miesteliai, buvo tvarkomas 
susisiekimas, vystėsi prekyba, 
buvo tvarkomi švietimo bei svei
katos reikalai. Vašingtono bei 
Oregono valstybių dykumos pra
dėjo atgyti. Vien aliuminio pa
gaminama čia dabar 40% to, 
kas jo gaunama visoje Ameriko
je-

Tačiau Grand Coulee stotis 
ėmėsi dar ir kito darbo. Dideli 
Vašingtono bei Oregono valsty
bių plotai jų augštumose turi ne
maža žemės, kuri galėtų būti dir
bama, tik viena didžiųjų tam 
kliūčių čia yra ilgos sausros va
sario mėnesiais. Be dirbamos že
mės drėkinimo niekas neišeitų. 
Tad federalinės vyriausybės su
manymu stotis buvo pakinkyta 
ir drėkinimo reikalams.

Čia pat ties stotim yra milži
niškas, anais laikais išplautas 
slėnis, apie 30 mylių ilgumo ir 
3-4 mylios platumo; labai gilus. 
Stotyje pastatyta galingi siurb
liai stačiai augštyn, išvesta 12 
vamzdžių, kurių kiekvienu, siurb 
liams dirbant, teka tiek vandens, 
kad jo užtektų visam New Yor-

kui. Liuosesniu laiku stotis varo 
augštumon j rezervuarą milži
niškus vandens kiekius.

Kai stotis gana padirbėjo, 
Grand Coulee slėnis virto didžiu
liu ežeru. Iš jo buvo išvedžioti 
kanalai, arba per nutiestus 
vamzdžius vanduo išskirstytas 
po labai plačias apylinkes. Kas 
dabar norėjo tuose plotuose kur
tis ir dirbti žemę, galėjo gauti 
nemokamo vandens savo lauko 
drėkinimui. Tačiau pasistatyti 
trobesius, bei juos įrengti, įsigy
ti mašinas žemei dirbti ir pačią 
žemę tinkamai įdirbti turėjo pats 
naujakurys.

Kad Oregono bei Vašingtono 
augštumos, suraižytos giliomis 
prarajomis, nusėtos akmenimis, 
apžiotos ir suspaustos juodos la
vos plotais, ir nežadėjo pigių der 
lių, atsirado kietasprandžių žmo
nių, kurie čia vistik kūrėsi, sta
tėsi, valė laukus, juos tręšė ir 
dirbo, daugiausia augindami dar
žoves ir konservuoti tinkamas ža 
liavas. Sunkiai dirbo ir brido Į 
skolas. Po šešerių atkaklaus dar
bo metų dauguma jų atsigavo, 
padoriai įsikūrė ir pradėjo vilio
ti kitus. Toli viena nuo kitos iš
mėtytų farmerių sodybų skai
čius pradėjo sparčiai didėti, o 
ateityje spėjama, kad čia ras dar 
bo ir pragyvenimo bent pusant
ro milijono žmonių.

Amerikos federalinės vyriau
sybės padaryta pradžia paskati
no ir kitus. Ant Columbijos upės 
pradėjo statyti naujas užtvankas 
kitos valstybinės įstaigos, miestų 
savivaldybės, kapitalistų ben
drovės. Jau dabar pastatyta ar 
tebestatoma apie 12 hidroelektri 
nių stočių ir gaminamos elektros 
energijos kiekis padvigubėjo. 
Kasdien stočių statybai išleidžia
ma dabar apie pusę mil. dolerių, 
artimoje ateityje bus išleidžiama 
po milijoną. Stotys taip stato
mos, kad jų užtvankos pakeltas 
vanduo siekia ikiv sekamos viršu
tinės stoties, ir tuo būdu atei
tyje Columbijos upė virs laivams 
plaukioti tinkamų ežerų grandi
nė.

Upės vanduo, dar ne taip se
niai lašišoms tereikalingas, da
bar pradėta stropiai taupyti. Me
tų eigoje upės vandens kiekiai 
kinta. Daugiausia jo būna pava
sariais ir mažiausia vasarą, kuo
met elektros energijos pareika
lavimas būna kuo didžiausias. 
Kad turbinos visuomet gautų ly
giai vandens, ar kartais ir padi
dinto, išilgai Columbijos upės 
įrengta ir daugiau tokių rezer
vuarų — ežerų, kaip Grand Cou
lee slėnyje. Kas pavasarį, kai 
vandens upėje per akis, tinkamos 
hidroelektrinės stotys, ypač upės 
augštumoje, vandens perteklių

1959 METŲ KARNAVALAI 
Lietuvių Centro Jaunimas 

RENGIA ŠOKIUS
Vasario 7, 8, 9, 10, 14, 15, 21 ir 22
Lietuvių Centro patalpose, calle 

Tabaré 6950, Villa Lugano.

pumpuoja į tuos rezervuarus, gi 
vasarą tas vanduo ir vėl grįžta 
upėn ir eina per turbinas.

Stotys turi tarp savęs gana su
dėtingą atsiskaitymą už „dirbtą
jį“, vadinas, už į rezervuarus 
pumpuotąjį vandenį, kuriuo nau
dojasi visos žemiau rezervuaro 
— maitintojo dirbančios stotys. 
Tam reikalui tvarkyti yra ir spe
cialus, iš stočių atstovų sudary
tas, bet niekur viešai neskelbia
mas organas. Kai pradžią tam 
dideliam darbui padarė federali
nė vyriausybė, ji ir dabar dau
giausia sveria visų Columbijos 
upės reikalų planavime ir tvar
kyme.

Valstybės sumanymu ir pini
gais bendram šalies reikalui, o 
labiausia keturių artimiausių val
stybių reikalui — Vašingtono, 
Oregono, Montanos ir Idaho — 
padarytas didelės reikšmės dar
bas. Tik valstybė, nejieškodama 
pelno tuojaus, bet matydama di
delę kraštui naudą ateityje, mo
kėjo skirti darbams pinigus, rizi
kuoti ir laimėti, po to jau pa
traukdama ir privatų kapitalą. 
Už Roosevelto laikais pradėtas 
statyti visuomeninio pobūdžio ir 
visuomenės naudai įmones pre
zidentui vėliau neretai buvo da
romas priekaištas, kad jis kuriąs 
Amerikoje socializmą. Tai, žino
ma, buvo joks socializmas, ta
čiau tokiais darbais, kaip Ten
nessee slėnyje ir Columbijos upė
je, buvo pralaužta spraga čia vy
raujančiai nuomonei, kad laisvas 
kapitalistinis ūkis pateisinamas, 
vaizdžiai parodant visuomeninio 
ūkio pranašumą krašto ir visuo
menės naudai.

„K.“ — V. Kimantas

PAVERGTOS JUNGT. TAUTOS 
DĖL MIKOJANO IR 

VATIKANO
Sausio 7/8, 1959, Pavergtųjų 

Jungtinių Tautų atstovai lankė
si JAV sostinėje. Buvo priimti 
Valstybės Departamente ir aiški
no dabartinės tarptautinės pa
dėties reikšmę sovietų pavergto
sioms Europos valstybėms ir ypa 
tingai Mikojano lankymosi Jung
tinėse Valstybėse tikslus ir even
tualius rezultatus.

Ta proga Lietuvos delegacijos 
P JT pirmininkas V. Sidzikaus
kas turėjo išsamų pasikalbėjimų 
su Lietuvos atstovu Vašingtone 
p. J. Rajecku opiaisiais lietuviš
kaisiais reikalais.

P JT Bendrųjų Reikalų Komi
tetas ryšium su Berlyno krize ir 
Mikojano lankymosi Amerikoje 
iteikė savo pareiškimą Amerikos, 
Britanijos, Prancūzijos vyriausy
bėms, kuriame pabrėžtinai išryš
kinami sovietinio imperializmo 
kėslai ir primenamas Vakarų de
mokratijų Įsipareigojimas „ne
būti dalininku jokio susitarimo 
ar sutarties, kurie sutvirtintų ar 
pratęstų buvusių nepriklausomų 
Centro ir Rytų Europos valsty
bių pavergimą...“

Ryšium su žiniomis apie Lie
tuvos ir Lenkijos diplomatinių 
misijų padėties pasikeitimą Va
tikane PJT delegacijos Romoje 
pirmininkas Įteikė Vatikano Val
stybės Sekretoriatui atitinkamą 
memorandumą, o PJT Bendrųjų 
Reikalų Komitetas pasiuntė kar
dinolui Tardini telegramą, pra
šančią minėtų misijų padėties ne
keisti, o išsiaiškinimui priimti 
PJT delegacijos pirmininką Ro
moje asmeniškai. Kor.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

IŠ VENEZUELOS
Siunčiu čekį N r. 12384 banko 

Italo-Venezolano sumoje 5 dole
rių, atsilyginimui už „Argen
tinos Lietuvių Balso“ prenu
meratą.

Sveikindamas, kad varote gi
lią vagą lietuvių tarpe, lietu
vybės ir lietuviškų papročių iš
laikyme.

Daug linkėjimų pp. Ožinskams, 
red. Norkui ir visiems pažįsta
miems lietuviams Argentinoje nuo 
mano žmonos.

Su gilia pagarba,
A. Viskontas.

Peinados „Gaston“

Telefonai: 22-0301 ir 23-8901

Pulaklrkite valandas.

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

SMHIÁ PABTABNOKJLm de PETKOFT 
savininkė ir vedėja

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDEJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 8176 — Nueva Pompėja — T. N. 91-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiaus tažėrį.

MINISTERIO GIRDVAINIO 
PAAIŠKINIMAS

Leidžiant spaudon šį „A. L. 
Balso“ numerį gavome Lietuvos 
ministerio Vatikane, p. St. Gird
vainio platų paaiškinimą apie le
galaus atstovavimo sunkumus.

20. XI. 58 Vatikanas pareika
lavo naujų kredencialų iš visų 
jame akredituotų atstovų.

Gruodžio mėnesio antroje pu
sėje Lietuvos ir Lenkijos atsto
vai jau negavo kvietimų į popie
žiaus laikomas Bernelių Mišias.

Po daugelio min. Girdvainio 
pastangų, padedant min. St. Lo
zoraičiui ir dvasiškijai bei pra
šant telegramomis ir laiškais iš 
lietuvių kolonijų užsieniuose, len 
kams ir lietuviams palikti „nau- 
jadariški“ titulai. Lietuvos ats
tovo titulas dabar bus tokis: P. 
S. Girdvainis, Įgaliotas Ministe- 
ris, Lietuvos Pasiuntinybės prie 
Šv. Sosto reikalų valdytojas.

ARONAS RE8NEKA8
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Prenumeratas apsimokėjo:
Jonas Rimša $ 1000 aukų, 
Jz. ir Elena Zubrickai ir $ 400 a. 
Jonas II. Akšys ir $ 200 aukų, 
Dr. J ui. Sakalauskas ir $150 a., 
Andrius Kuprevičius ir $ 100 a., 
Feliksas Daukas ir $ 50 aukų, 
Ona S. Matusevičienė ir $ 50 a., 
Jonas Šlepetys $50 aukų, 
Tomas Pupelis ir $ 30 aukų, 
Mykolas Kuprevičius ir $20 a., 
Juozas Mankėvičius ir $ 10 aukų, 
Benediktas Uktveris, 
Jurgis Kučinskas, 
Pranas Stempožeckis, 
Jonas Vabolis, 
Luis Lengvenis, 
Stefanija S. Lengvenienė, 
Juozas Brazauskas, 
Jonas Osauskas, 
Petras Spirka, 
Vladas Matukonis, 
Juozas Nekrošius, 
Vitas Gurevičius, 
Leonas Ryšelis, 
Vincas Valatka, 
Liudvikas Krompalcas, 
Antanas Žekas, 
Alfredas Ruplėnas, 
Vladas Rimša, 
Ona Mozuraitė-Guerra, 
Kazys Saprigonas, 
Stasys Kruklys, 
Veronika Lelešiūtė, 
Balys Kulionis, 
Pranas Dombravas, 
Jadvyga Račelienė, 
Jonas Brazys, 
Viktoras Katilius, 
Ksaveras Vosylius, 
Juozas Mičiulis, 
-Juozas Zavickas, 
Antanas Kairys, 
Karolis Bielskis, 
Qtasys Janulis, 
Henrikas Kulikauskas, 
Juozas Švenčionis, 
Juozas Paršonis, 
Vincas Paceržinskas, 
Juozas Jekenta, 
Juzefą Jacevičiūtė, 
Stasė Romančionytė.
Leonas Šaulys, 
Pranas Kazlauskas, 
Juozas Laurinaitis, 
Kazys šeškauskas, 
Česlovas Bagdonavičius. 
Jonas Kunigenas 
Jonas Aviža, 
Boleslao Zabulionis, 
Jonas Juodis, 
Aleksandras Ravinskas, 
Monika V. Galickienė, 
Balys Babarskas, 
Konstancija Kaminskienė, 
Pranas Stanevičius, 
Jeronimas Švedas, 
Juozas Rožėnas, 
Juozas Vitkauskas, 
Stasys Bartninkaitis, 
Antanas Buliauskas, 
Antanas Šepšinskas, 
Juozas Užas, 
Pranas Totilas, 
Kazys Pečiulis, 
Antanas Liūdžius, 
Daine Kerpiškienė, 
Vincas Stepanionis, 
Juozas Kaluževičius, 
Juozas Ramonas, 
Anelė M. Kanopienė, 
Julius Dutka, 
Stasys Arbačiauskas, 
Benediktas Mesonis.
Antanas Čirpus, 
Juozas Pašukoms, 
Pranas Grėbliūnas. 
Ignas Noreika, 
Juozas Babilius, 
Aleksandras Plavičius, 
Karolis Jūrelė, 
Jonas Pinkevičius, 
Julius Juozauskas, 
Jonas Šeesnulevičius.

Dėkojame visiems gerb. pre
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE. 97-4444

BENYS RUTKuNAS
VASAROS PASAKA
Gera man, gera ant ežero kranto 
žaidžiančios vasaros juoko klausytis, 
bičių dūzgėjimo liepose švento, — 
mano budėjimo seserys — bitės! — 
gera man vasaros juoko klausytis. 
Manojo sapno liūliuojantis guolis 
samanų klotas, tyliųjų glūdučių; 
svaigti paskendus i pienes gražuoles, 
ilgesį karklo švilpynėmis pučiant — 
pasaką burti tyliųjų glūdučių------
Moja už lauko šypsodamos tolis — 
slėpinio mano nebraidžiotos brastos. 
Eičiau nubrisčiau žaliaisiais atolais 
amžiais negęstančio žiedo atrasti — 
moja man kojų nesudrumstos brastos! 
Manojo rytmasčio gubos auksinės, 
vai, pasakykit, kur žydi papartis: 
aš pradarysiu gyvybės šaltini —' 
tenesilanko mirtis žemės vartuos — 
vai, pasakykit, kur žydi papartis! 
Plaukus sau varpų brandžių prisipynęs, 
eisiu, kur amžinos vasaros skraido — 
gal parsivesiu šviesakę Aušrinę 
rožių vaivorykštėm raibstančiu veidu — 
pasižiūrėsiu, kur vasaros skraido. 
Ko gi man kilti iš supančio guolio, 
ko gi viliojanti toli vaikytis? — 
Mano Aušrinė Į ežerą puola — 
supkite liūdėsi, seserys bitės! 
Ko dar sapnuojanti toli vaikytis?!

(Iš „Sparnus man meta paukštės“)

I
 Nuosavybių Administravimas Į

Joana Dailydaltė, vedėja 
RODRIGUEZ PENA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3230

Perka Ir parduoda neuMntua namu. — netaikia paakoiu pa*al namą, 1
Semta Ir statyk saraattju ase 3 CH W metą ui 9*. |

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lands O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną PnišĮ.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą. 
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

„LIETUVA“ BALADOJĘ
Kastutė Kalibataitė-Masiokienė 

su sūnais ved. ir sav.

MAŲDIMOSI BASEINAS 
(Pileta),

VIRTUVĖ, POILSIS.

Vasarokite arti ir patogiai!

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS —

SEPELLOS —
CASAMIENTOS
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

L. de Zamora

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “O E F R A L” 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo Įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
PASIMATYMAS SU 

LAURENCE HARVEY
Pagarsėjęs britų. Old Vic teatro 

aktorius iš Joniškio
Džiaugdamiesi kiekvienu lie

tuviu ar lietuvio vardą garsinan
čiu asmeniu pasaulio kultūrinia
me gyvenime, šiuokart stabtelki- 
me ties Laurence Harvey.

Nors Laurence Harvey yra lie 
tuviškos kilmės vyras, tačiau 
apie jj lietuvių dalis težino ma
žai arba visai nieko; gi anglai, 
vokiečiai ar amerikiečiai — kur 
kas daugiau.

'Paskutiniuoju laiku filmų ak
torius Laurence Harvey pagarsė
jo, kaip Shakespeare kūrinių pa
grindinis perteikėjas.
Geriausias Šekspyro personažų 

vaidintojas
Shakespeare kūrinių „gyvam“ 

visuomenės perteikimui patsai 
įtakingiausias vienetas šiuo me
tu yra The Old Vic Company, 
sutrumpintai Old Vic teatras, iš
augęs į geriausią Shakespeare 
kūrinių klasišką atkūrėją sceno
je. (Old Vic yra pravardžiuoti- 
nis vardas: taip liaudis vadino 
karališkuosius Viktorijos rūmus 
— Royal Victoria Hall.).

Old Vic nemoka didelių algų 
aktoriams, bet jo puikioje me
niškoje vadovybėje talentai gali 
augti ir pasiekti aukšto vardo. 
Old Vie lapuose metų eilėje 
spindi tokie vardai, kaip Sir 
John Gielgud, Sir Laurence Oli
vier, Alee Guinness, Vivien 
Leight, John Neville ir kt.

Į tuos teatro istorijos lapus, 
be suminėto senos lietuvių kil
mės Sir John Gielgudo, vis ryš
kiau ima kilti kitas naujas lietu
vių kilmės vardas — Laurence 
Harvey. Tai vyras, kurio var
das jau eina pirmoje eilutėje gar 
sinant Old Vic teatro pastaty
mus. Jo nuotraukos puošia teat
ro žurnalus ir teatro lapus dien
raščiuose. Visuose biografiniuose 
rašiniuose pažymima, jog akto
rius gimęs Lietuvoje.

„Los Angeles Times“ dienraš
tis spalių 5 d. Teatro skyriuje 
idėjo didžiulę Henriko V sceną 
su vyr. aktorium L. Harvey; ra
šydama apie aktorių H. taip iš
sitarę: „Gimęs Lietuvoje, augęs 
Afrikoje, atrodo kaip tikras bri
tas ...“ Old Vic atvykimo į Los 
Angeles proga nutariau žūt-būt 
ją išnaudoti.

Sutariam pasimatymą
Kažkas yra pasakęs, kad no

rėdamas prieiti prie karaliaus, 
turi susidraugauti su jo virėju. 

Lengva pasakyti, bet Harvey ne 
karalius ir neturi savo privataus 
virėjo. Amerikiečiai, sako, kar
tais nežino, kurioje gatvėje jie 
gyvena. O keliaujantis aktorius 
gyvena ne „ant“ tos ar kitos gat
vės, bet „ant“ menedžerių suda
ryto tvarkaraščio.

Prieš vaidinimus, per vaidini
mus teatre ar po,vaidinimų nė 
nesikėsink prie aktoriaus prieiti: 
jis devyniomis durimis uždary? 
tas ir devyniais raktais užrakin
tas.

Bet kaipgi neprieisi prie savo 
tautiečio! Ryžausi šauti tiesiau
siu keliu ir, aplinkiniais keliais 
susekęs telefoną, paskambinau. 

Atsiliepė: '
Paprašiau pasimatymo. Už

sienietiškai, ne amerikoniškai, 
spaudai.

— Kaip ilgo?
— Gal 10-ties minučių, jei il

giau negalima.
Sutiko. Sutarėm laiką ir vietą. 

Pasitaikinau fotografą, LD žur
nalo foto redaktorių Daumantą 
Cibą.

Lietuviško Laduko istorija
Mes jau Beverly Hills viešbu

tyje, šauniausiame viešbutyje. 
Koks buvo Laurence Harvey nu
stebimas, kad aš „irgi lietuvis“! 
Supažindinau su lietuviška spau
da ... Praėjo ir 10 ir 20 minu
čių. . Po pusvalandžio pasikvietė 
savo žavią žmonelę, kino filmų 
artistę Margaret Leighton (kuri 
netrukus pasirodys filme „The 
Sound and the Fury“).

—• Mano tėvas buvo grynas 
lietuvis. Jo pavardė Skiknė. Bo
ris Skiknė. Mano motinos pavar
dė — Elė Zotnikaitė. Taip pat 
kalbėjo puikiai lietuviškai. Kai 
buvau šešerių metų (gimęs 1928 
m. spalio 1 d.), 1934 metais tė
vai emiggravo i Pietų Afriką ... 
— pasakojo Laurence gražiu ang 
lišku akcentu.

Iš ten Skiknė nuvyko į Ang
liją, pasuko i vaidybos meną, o 
filmų ir teatro pasauliui 1947 me
tais pasirinko Laurence Harvey 
vardą.

Lietuviškai kalbėti nebeteko, 
gimtąją kalbą pakeitė angliško
ji, kurią Ladas-Laurence pasisa
vino tobulai. /

Jo prisiminimai apie Lietuvą 
migloti, bet šilti, malonūs. Jis ži
no ir kitus iš Lietuvos kilusius 
menininkus, kaip Sir John Giel
gud, Svetlana Beriozova, Jack 
Sernas.

Kartais kai kurie ura patrio
tai Į tokius „lietuvius“ labai 
skeptiškai žiūri. Mes džiaugia
mės svetimtaučiais lietuvių ir 
Lietuvos draugais, tat ar ne la

biau verta džiaugtis tais, kurie 
garsą ir garbę įgiję svetur, ne
sisuko esą nei anglai, nei rusai, 
nei žydai, bet visur žymi savo 
lietuvišką kilmę. Daug plaukio
jančių „tarptautiniuose vandeny
se“ nebežymi savo tautinės kil
mės.

Kritikai giria kaip susitarę
Old Vic teatras savo gastroles 

Los Angelėje pradėjo W. Sha
kespeare veikalu „Henrikas V", 
kur L. Harvey vaidino pagrindi
nį — karaliaus Henriko Penk
tojo vaidmenį. Ta proga Vytau
tas Alseika, vaidinimo žiūrėjęs, 
apie L. Harvey man taip para
šė :

„Norą Harvey kai ko laiko
mas tipingo brito atstovu, mes 
pasakytume — tai tipingo lietu
vio reprezentavimas britų ir pa
saulinėje scenoje bei filme. Jau
nas ir kuklus karalius bei kar
vedys Henrikas Penktasis, atro
do, puikiai sukirptas vaidmuo 
šiam lietuviškos kilmės aukštai 
pakopusiam aktoriui. Jis savo 
vietoje ir visiškai įtikinamas, be- 
sireikšdamas britų ir prancūzų 
dvaruose. Kaikuriose scenose, 
pvz., piršimasis prancūzų prince
sei, gaudant prancūzų k. žodžius, 
Harvey pasirodė tiesiog žavin
gai. Jo palinkimas į sentimenta
lumą, labai vietoje nedrąsa — 
čia dar kartą lietuvį žiūrovą įti
kino, kad scenoje matai tik jau 
ne britų kraujo žmogų. Ir šiaip 
Harvey sunkoką jaunojo kara
liaus vaidmenį išvežė labai ge
rai.“

Vyriausias Kalifornijos dien
raštis The Los Angeles Times po 
premjeros, spalio 7 d. teatro kri
tikos s. redaktorius Cecil Smith 
rašė: „Didybė, koksai yra Sha
kespeare ir nuostabumas, koksai 
yra Old Vie junginyje, pereitą 
naktį Los Angelei davė vieną la
biausiai nuostabiai puiki} vaka
rą paskutiniojo laikotarpio at
siminime. Tai buvo džiugiai jau
dinantis jausmas, skriejąs nuo 
scenos per visą pilnai prikimštą 
Filharmonijos salę, susirinkusių 
pasižiūrėti pagarsėjusio pasauly
je aktorių vieneto rodant „Hen
ry V“ su Laurence Harvey ... 
Plojimai griaustiniškai augo iki 
didingo bangavimo per visą di
džiąją salę, aktorius vis pakarto
tinai iššaukiant pasirodyti uždan 
gą nuleidus.“

Ir toliau — apie L. Harvey:
„Net vidun įžvelgiantis kara

lius, besilankantis apie ugnivie- 
tes, anonimiškai siekiantis ūmu
mo savo vyruose, Harvey’aus vai 
dinimas su jaunatviškai nuoty- 
kišku užsidegimu, plačiai, tiesiai 

ir triukšmingai. Ir meilės sceno
je, kai dėl kalbos nemokėjimo 
kovotojas geidžiančiai meilinasi, 
Harvey yra dyvinas (marvelous) 
— daug pergyvenantis, kuklus, 
maldaujantis dievybės žodžių 
prieš prakilnią, puikiai besijuo
kiančią princesę Dench.

Harvey, savaime aišku, yra 
žvaigždė pavydėtinoje aukštu
moje, (mūsų pabraukta A. G.), 
apsuptas prityrusių artistų pri
statant Shakespeare.“

„Mirror News“ kritikos sky
riaus redaktorius tarp kitko ra
šė :

„Laurence Hervey žavingai 
vaidina Prince Hali, Anglijos ka 
ralių nuo parlamento atidarymo 
.1414 metais iki savo susižadėji- 
mo su drovia ir koketišką prin
cese Katerina... Be to, Harvey 
ištarimas yra puikus ir lengvai 
suprantamas kiekviena ką jis sa
ko — to gi aš negalėčiau pasa
kyti apie kitus teatro dalyvius.“

Panašių teatro kritikų pasisa
kymų galima cituoti daug. Tai 
rodo, kaip teatralai vertina Lau 
rence Harvey, buvusį Laduką iš 
Joniškio, iš kur kilęs mūsų daili
ninkas Varnas, kur savo ūki tu
rėjo dramaturgas J. Grušas, kur 
ilgus metus mokytojavo rašyto
jas J. Tininis.

Atsisveikinant...
Atsisveikinant su LaurenJ- 

ce Harvey, jis reiškė draugiškus 
linkėjimus lietuviams bendrai ir 
prašė, jei kada atvykčiau Lon
donan, iškart pas jį apsistoti. 
Kad nereiktų klaidžioti, davė sa
vo telefono numerį.

Harvey vaidybą studijavo Roy 
al Academy of Dramatic Art. 
Pirmą kartą kaip profesionalas 
pasirodė Konstantino rolėje, vei 
kale „The Seagull“. Paskui įsto
jo į Shakespeare Memorial Theat 
re Co. Kurį laiką dirbo filmų 
studijose. Vėliausia filma, kurio
je jis dalyvauja, yra The Silent 
Enemy; netrukus išeis filmas pa
gal romaną Room at the Top, 
kur jis turi vyriausią vaidmenį.

Algirdas Gustaitis, 
Los Angeles, Calif.

_ „L. D.“

100 LIETUVAIČIŲ NORI 
IŠTEKĖTI

Kanadiškė „Nepriklausoma Lie
tuva“ (Nr. 609) skelbia šimto 
Europoje gyvenančių lietuvaičių 
adresus, kurios norėtų ištekėti 
už Amerikos žemyne gyvenančių 
lietuvių. Redakcijai sąrašą prida
vė kun. Šarka.

Pirmutinė: Giedrė Labanaus
kaitė, 22 m. (13) Muenchen 54, 
Kristallstr. 2, Alemania.

Šimtuoju numeriu paskelbta: 
Dr. med. Aleksandra Schilinis, 
30 m., (20) Salzgitter-Leben- 
stedt am flachen Meer 5, Alema
nia.

Kas „nesuranda“ lietuvaičių 
Argentinoje, gali bandyti laimę 
Europoje. R. Samana.

KASDIENINIAI REIKALAI
NELIDA A. VERCINSKAITĖ 
LAIMĖJO MOKSLO PREMIJĄ

Nelida Adela Vercinskaitė, 18 
metų amžiaus, baigė Normalę 
Gimnaziją su penkių metų vidur
kiu (promedio) 9,75. Jauna mo
kytoja laimėjo Švietimo Ministe
rijos premiją — atostogas Chi- 
lėje trims mėnesiams.

Nelida, lankydama Chiles moks
lo, kultūros centrus ir puošnią
sias vasarvietes sykiu su kitom 
dviem premijuotom kolegėmis, 
kas antra diena rašo laiškus sa
vo tėvams ir broliams. Jos vy
resnysis brolis, Albertas Vercins- 
kas, Geležinkelio Roca technikas 
ir dabartiniu laiku Prancūzijos 
Geležinkeliečių Komisijos konsul 
tantas. Kitas brolis Guillermo 
Vercinskas, Dieselių technikas 
Escalada dirbtuvėse to paties ge
ležinkelio. Visi nevedę.

Pavyzdingų jaunuolių tėvai, 
Stanislovas ir Veronika Kelme- 
lytė Vercinskai, nusipirko dvie
jų aukštų mūro namą už pusę 
milijono pezų, Rivera 671-73, Lo 
mas de Zamora, 2 kv. nuo Av.' 
Pavón ir 1 nuo Miesto Valdybos, 
ir išvažiavo mėnesiui laiko atos
togų į Mar del Plata.

Broliai Vercinskai važiuoja 
mėnesiui atostogų į San Carlos 
de Bariloche.

E. Grigaitienė
—Anita Čepėnaitė iš Tukuma- 

no valdininkauja Valstybinių Ge 
ležinkelių raštinėje, Buenos Ai
res.

Marytė P. Zavickienė, 
„Kanklių“ būrelio dainininkė, 
kuri su savo vyru industrial!! 
Juozu Zavicku ir dukra Nelida- 
Maria kiekvieną vasarą kitur 
atostogauja, tai Brazilijoj, Urug 
vajuje, Mendozoj, tai kitur. Per
nai Mira Mar pajūry padėjo mi
nėti Vasario 16. O šiemet pp. Za- 
vickai vyksta Kordobom Jeigu 
aplinkybės leis, tai dalyvaus Va
sario 16 minėjime SLA 6 Sky
riaus salione ir maloniai priims 
„A. L. Balso” bendradarbių ir 
skaitytojų raštus ir prenumera
tas. M. P. Zaviekienės ir O. G. 
Ožinskienės įdainuotas lietuviš
kas plokšteles galima gauti ne 
tik Argentinoje, bet ir Urugva

juje, Brazilijoje ir JAV.

AVIATORĖ SLIŽAUSKYTĖ 
ATSKRIDO ARGENTINON
Zita Sližauskytė, 20 metų am

žiaus, JAV aviatorė, savo atos
togų proga atskrido Argentinon. 
Buenos Aires pasiekė sausio 24.

Panelė Zita su savo tėvais iš
vyko iš Lietuvos prieš 15 metų. 
Aviacijos mokslą baigė Šiaurinė
je Amerikoje. Gyvena Jackson 
Hights, L. L, N. Y. (4041-75).

Argentinoje viešnia turi savo 
dėdę, Viktorą Kleivą ir tetą 
Klaudiją Balinskienę-Kleiviėnę, 
gyvenančius Lanūs Este.

Kaip visi vasarotojai iš toli
mesnių kraštų, aviatorė Zita Sli
žauskytė norėtų plačiau susipa
žinti su Argentinos lietuvių gy
venimu. K. M.

—Adelė Pajaujytė 10. I. 1959 
ištekėjo už savo sužadėtinio is
pano, prieš 4 metus atvykusio iš 
Europos.' Vestuvių vakarienė įvy 
ko Lietuviu Salėje, Avellanedo- 
je. ' P. S.

—Jurgis ir Lucija Mitraitė 
Čepėnai iš Tafi Viejo viešėjo sos 
tinėje pas Kristalevičius. Aplan
kė Mar del Plata.

—Bronė Niančytė Čepėnienė 
iš Floridos, sykiu su dukra Ade
le, šiemet baigusia 6 skyrių mo
kyklą, vasarojo Mar de Ajo pa
jūry.

B. ZALAGAITYTĘ KVIEČIA 
VARŠUVON

(LNA) — Gegužės mėnesį Var 
šuvoje organizuojamas Europos 
sporto „žvaigždžių susitikimas“.
Lenkijos lengvosios atletikos są
junga pakvietė dalyvauti ir ie
ties metimo moterų pasaulio eem 
pionę Birutę Zalaigaitytę-Kalė- 
dienę.

—Petronėlė N. Petrauskienė, 
buvusios Lietuvių Centro sekre- 
torėS' Birutės Petrauskaitės mo
tina, sykiu su ponia Kisie
liene iš Avellanedos atostogauja 
pp. Sabučių namuose Kordobo
je.

SESUO PRIIMA SAVO 
SESERS PACIJIENTES

La Platos universiteto medi
cinos fakultete diplomuotos abs- 
tetrikės, sesutės Baltaitytės, pa
vaduoja viena kitą.

Julija Baltaitytė de Gonzalez 
su savo vyru ir trimi vaiku
čiais, savu autu išvykę vasaroja 
pp. Palšių pensione „Lituania“, 
Villa Rumipal.

Taigi jos sesutė, Marijona Bal
taitytė de Frey visas paeijentes 
priima savo konsultorijoje, Cha
co 2625, Valentin Alsina.

—Halywoodo filmų artistas, 
Franchot Tone, 52 metų amžiaus, 
16. I. 59 atsiskyrė nuo savo ket
virtos žmonos, Dolores. Pirmiau 
jis buvo vedęs Joan Crawford, 
Barbara Payton ir Jean Walla
ce.

CHICAGOS VALKATYNAI
Amerikoniškos ,

Mūsų kalboje nėra sąvokos, 
norint tiksliai nusakyti, ką reiš
kia „Skid Row“. Gal kiek pana
šumo būtų su Kauno „Braziika“ 
ar Nemuno gatve, bet ne visiš
kai, Bet čikagiškiams ir nerei
kia! daug aiškinti. Reikia tik nu
eiti į Madison gatvę, patys pa
matys, kas yra „skid row“. Tai 
yra eilės apšepusių vyrų, lauk 
kiančių sriubos iš kurios nors 
labdaringos įstaigos virtuvės. Ne 
visi jie apšepę. Eilėse matyti ir 
visai padoriai apsirengusių svei
kų ir gana dar jaunų vyrų. Mai
tinimo valandai praėjus, jie išsi
barsto gatvėje ir iki po vidurnak 
čio slampinėja šaligatviais, pra
šinėdami praeivių „daimo“ (de
šimtuko). Kiti kiūto saliūnuose, 
dar kiti nežinia kur.

Tokių bedalių-benamių piliečių 
Chicagoje priskaitoma 12,500. 
Stambiausia ir garsiausiai žino
ma tokia vieta yra Madison gat
vė į vakarus nuo State, tačiau 
tokių vietų Chicagoje esama ne
mažiau kaip penkios. Be Madi
son gatvės toks valkatynas yra 
išilgai State gatvę, šiaurinėje ir 
pietinėje Clark gatvė ir prie 
Broadway ir AVilson gatvės mies
to šiaurinėje dalyje. Naujas 
panašus „židinys“ pradedąs įsi
mesti išilgai 63 gatvę.

Blogiausias valkatynas
Chieagos universiteto sociolo

gas Donald J. Bogue, tų valka- 
tynų tyrinėtojas, sako, kad Clark 
gatvės (į šiaurę iki Chicago ave
nue) valkatynas yra visų blo
giausias. „Čia randamos ir visų, 
rūšių moterys baisiausiose sąly-

Villas Miserias“
gose. Čia pilna prasigėrusių al
koholikų“, sako Bogue. Finansiš
kai čia jie stovi geriau kaip Ma
dison gatvės valkatos. Tačiau 
Madison gatvės valkatos atrodo 
visai nekenksmingi. Jie nieko ne
skriaudžia, išskiriant patys save, 
bent daugumas jų“.

Siaurinėje .Clark gatvėje jūs 
rasite tikrai nelabų žmonių, to
kių kurie piktnaudoja vaikus ... 
Ten niekuomet nežinai, ar kal
biesi su profesionalu vagiu, 
juodrankiu ar kitu panašiu.

Chieagos miestas planuoja tą 
seną savo palikimą panaikinti ir 
tam tikslui yra skirtas $ 73,000 
(am. dolerių) fondas. Pereitos 
žiemos ir šio pavasario metu pa
daryti smulkūs, „interview“ su 
614 tokių žmonių. Mero Daley 
planavimo konsultas D. E. Mac- 
kelmann sako, kad tuos valkaty- 
nus yra galima „apvalyti“, nors 
vargiai būsią galima visiškai pa
naikinti. Madison gatvė tai tik
rai neužilgo pasikeisianti, nes 
vykdant Chieagos atstatymo pla
ną, čia bus nugriauti visi lūšny
nai. Kur tie žmonės paskui su
simes, planuotojai nebežino.

Jie visi yra valkatos
Keturios dešimtys nuošimčių 

tų žmonių nėra girtuokliai, ma
žai tegeria, arba nė lašo į burną 
neima. Jie gyvena tuose valka- 
tynuose, kadangi čia jie gauna 
pigią nakvynę. Kokia ta jų nak
vynė ? Tai užuolaidomis ■ atskirti 
kambario kampai pigiuose apleis 
tuose lūšnynų nakvynėš namuo
se.

„Tik“ 42 nuošimčiai yra 

„smarkūs brogininkai“, tai yra 
visokių svaigalų be saiko gėrėjai. 
Bendrai iš 12,500 valkatų, 2,725 
yra chroniški girtuokliai.

Nepakanka uždarbio
Kai kurie jų uždirba tik po 

35 centus ir mažiau valandai, 
dirbdami įvairiose misijose ir net 
biznio įmonėse. Du iš penkių už
dirba apie $ 1 am. dol. per va
landą. Daugumas tų žmonių des
peratiškai nori pasitraukti iš to
kio gyvenimo ir bent pusė jų įs
tengtų susimokėti už geresnes 
nakvynės sąlygas, jei tokios bū
tų randamos tose apylinkėse.

Vieni viengungiai
Kaip tyrinėjimai rodo, ben

drai tų gatvių „gyventojai“ yra 
tarp 40 ir 50 metų amžiaus bal
taodžiai, kurie didžiumoje yra 
viengungiai, arba atsiskyrę arba 
apie 44% niekuomet nevedę, sen
berniai. Kurie dirba, tai dirba in
dų plovė j ais, nešikais ir nespe
cializuotais juodadarbiais. Nors 
esama šiek tiek ir prasigėrusių 
intelektualų, tačiau tokių labai 
maža.

Dalis tų žmonių yra bedarbiai 
„iš profesijos“ ir nenori dirbti. 
Kiti ką uždirba, tą prageria. 
Kai kurie yra jau per seni dar
bui dirbti.

Vienas geras ženklas esąs, kad 
veik nebeliko valkataujančių 
pensionierių, nes Cook apskrities 
gerovės departamentas tokius at
rankioj ęs perkeldino kitur.

Paskutiniu metu tuos lūšnynų 
namus pradeda išpirkti. Tikima
si, kad blogiuosius namus bus ga 
Įima nugriauti. Tiems „pilie
čiams“ patalpinti planuojama 
pastatyti pigių butų kolonija ar
ba apartamentiniai namai.

(„Naujienos“, 1. X. 58)

SKAITYTI TIK MOTERIMS

Kaip rasti gerą gyvenimo 
draugą?

Kaip vyrams svarbu rasti gerą 
žmoną, kuri būtų ištikima ir 
simpatinga visą gyvenimą; mo
kanti tvarkytis, neišlaidi, gera 
motina ir gera šeimininkė, taip 
lygiai svarbu ir moterims suras
ti vyrą, kuris būtų taikingas, vi
sados geroj nuotaikoj, laiku pa
reitų iš darbo, mokėtų žmoną su
prasti, atjausti ir mylėti. Ir vie
nam, ir antram — uždavinys la
bai sunkus, ir jis tegali būti sėk 
mingai atliekamas, tik abiem 
drauge sutelkus jėgas; vienas 
antrą gerai supratus ir vienam iš 
antro pasimokius. Ir kartais šei
moj, kai jau abu priartėja prie 
karsto, tik tada atsiranda supra
timas, jog elgtasi su savo „ant
rąja puse“ ne taip, kaip reikėjo 
elgtis. Bet tada jau per vėlu tai
sytis ... Už tai, prieš renkantis 
gyvenimo draugą, nereikia sku
bėti: reikia jį gerai ištirti, su
prasti jo charakterį, jo papro
čius, jo draugiškumą.

Pilno ir teisingo recepto ne
gausite niekur. Bet galima sumi
nėti keletą „taisyklių“, kurių lai
kytis būtų naudinga:

1. Žiūrėkite, kad jūsų būsian
tis vyras neneštų per aukštai sa
vo nosies.

2. Žiūrėkite, kaip jis laikosi 
prie stalo: ar valgo greitai, ar 
lėtai. Greitai valgantieji yra dau 
giau nervingi ir didesni egois
tai...

3. Žiūrėkite, kokiomis knygo
mis jis domisi. Jei tik romanais, 
tai turėsite vyrą svajotoją, ne
praktišką. Jo galva bus pilna 
visokiausių minčių, iš kurių jis 
negalės nei vienos įgyvendinti 
be jūsų patarimo ir pagalbos.

4. Žiūrėkite, kokie jo santykiai 
su savo tėvais. Jei jis „grubijo- 
niškas“ — nepasiruošęs tėvams 
patarnauti, nepaslaugus ir šaltas, 
tai toks pat jis bus ir jums.

5. Žiūrėkite, kaip jis elgiasi su
savo pinigais. Ar dažnai jis juos 
skaito, ar daug apie juos kalba 
ir klausinėja jus, kiek jūs turi
te? Jei taip, žinokite, kad turė
site vyrą, kuris nuolatos domėsis, 
kiek jūs mokėjote už maistą; 
dažnai jums priekaištaus, kam 
jūs per daug duonos perkate: 
pyks, kai jūs ilgai sėdėsite prie 
televizijos; nervinsis, kai užmir
šite užgesinti šviesą vonios kam
baryje ir tikrins, ar jūsų išmes
tos kojinės nebegali būti dar nau 
dojamos . .. „M.“

lt Vienintelis būdas įsigyti 
draugų — būti pačiam drau
gišku. — CHILO. 

KARNAVALAI 1959 m. Lietuvių Centre

— Jaunuolį nemiegok! Dalyvauk Lietuvių Centro Jaunimo 
rengiamuose KARNAVALŲ ŠOKIUOSE Vasario 7, 8, 9, 10, 14, 
15, 21, ir 22 dd., TABARÉ 6950 Villa Lugano. Bus labai linksma!

Mergaitės ar berniukai?
Moterys ar vyrai?

1. Katrų gimsta daugiau- — 
Berniukų.

2. Katrie anksčiau pradeda 
kalbėti? — Mergaitės.

3. Katrie turi didesnį kalbos 
žodyną? — Mergaitės.

4. Katrie greičiau auga? —• 
Mergaitės.

5.. Kairiem greičiau išdygsta 
dantys? — Mergaitėms.

6. Katrie būna didesni, sulau
kę 13 metų? — Mergaitės.

7. Katrie karingesni? — Ber
niukai.

8. Katrų kantrybė yra dides
nė? — Moterų.

9. Katrų daugiau viengungių?
— Moterų.

10. Katrie ilgiau gyvena? — 
Moterys.

11. Katrie greičiau nusižudo?
— Vyrai. „M.“
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SKRIAUSDAMAS LIETUVĄ, 
JONAS XXXHI TALKINA 

BOIáEVIKAMS
Lietuvos Delegacijos Pavergtose 
Europos Tautose Pareiškimas 

Visuomenei
Tarptautinės teisės požiūriu — 

daugeliui valstybių nepripažįs
tant Lietuvos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą ir tebepripažįstant Lie
tuvos valstybės diplomatinius 
atstovus bei Lietuvos pilietybę— 
Lietuva de jure tebėra valstybė, 
tik jos suverenių teisių vykdy
mas yra Sovietų okupacijos pa
darytas nebegalimas. De jure pni 
pažinimas tebėra didelė politinė- 
moralinė atrama laisvinimo ak
cijai.

Todėl kiek pavėluotai gautos 
iš Romos žinios, kad ryšium su 
naujo Popiežiaus išrinkimu, su
sidarė ten rimta grėsmė Lietuvos 
diplomatinei atstovybei prie Šv. 
Sosto, yra didelė staigmena ir 
skaudus smūgis visai lietuvių 
tautai, kovojančiai prieš komu
nizmą ir ateizmą už Lietuvos lais
vę.

Savo kovoje dėl laisvės lietu
vių tauta yra atlaikiusi ne vie
ną smūgį. Mes nenorime tikėti, 
tačiau, kad Šv. Sostas nusigręž
tų nuo lietuvių tautos jos di
džiojo negando metu.

Pavergtosios Europos Tautos 
rūpinasi susidariusia grėsme ir 
daro reikiamus žygius. Lietuvos 
Delegacija PET ragina ir lietu
vių visuomenę laisvojo pasaulio 
kraštuose subrusti ir nedelsiant 
siųsti Šv. Tėvui (His Holiness 
Pope John XXIII Vatican City) 
telegramas, prašant palikti Lie
tuvos Ministerio ir Lietuvos Pa
siuntinybės prie Šv. Sosto ikišio- 
linį diplomatini statusą.

Lietuvos Delegacija PET 
New Yorkas, 
1958 m. gruodžio 31 d.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ RA
DIO PUSVALANDŽIAI

Kiekvieną sekmadienį iš Mon
tevideo radio stočių transliuoja
mi lietuvių pusvalandžiai: Pu
siau devintą valandą — kunigų, 
o 11 vai. — bolševikų.

Vietinės kronikos, dainos ir 
muzika malonu paklausyti, bet 
visus erzina tarpusavis tų pusva
landžių vadovų burnojimasis. Vi
suomenė laukia daugiau kultū
ringumo.

Pasitaiko ir ančių: Štai bol
ševikų Albinas 14. 12. 58 tvirti
no, kad Lietuvoje per 220 metų 
(1460 — 1680) kunigai išžudė 10 
milijonų žmonių. Persūdymu pa
sitarnaujama inkvizicijos apašta
lams. Patrijotas.

PRILIPO LIETO GALA 
LIETUVOJE

„A. L. Balso“ Nr. 1106 buvo 
minėta, kad Lietuvoje pasikorė 
iš Urugvajaus grįžusis Juozas Ja 
sinevičius.

Kaip tik tokiu vardu ir pavar
de asmuo čia ilgametę savo gy
venimo draugę patalpino psi
chiatrinei! ligoninėn, su kieno 
tai pagalba parduodamas jos pra 
kaitų pastatytus namus ir pats iš 
vyko „rojun“, kur prilipo liepto 
galą. Ps,.

ANTANAS B UNDINES 
DESPENSA “LA Fl” 

Savininkas 
Svietui valgom»* preke* Ir (erą 
alą bei vyną k*u«lte pa* mu» pi
giau negu kitur. Praioa apeUao- 

kyti ir pasitikrinti
Panning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

f
 Farmacia Zarate Alcorta g

ELVA BERSABÉ ZARATE ALCORTA DE JOSPAITIS O 
PROVIZORĖ IR SAVININKĖ <>

Avda. Argentina, Barrio P. Liceo — CÓRDOBA
ATIDARYTA DIENĄ IR NAKTĮ XPildomi vietiniai ir Lietuvos receptai: X

<> KALBAMA: Lietuviškai - Vokiškai - Rusiškai - Ispaniškai^

MNWNNMMfNMgNNWMMMMItiWMMMNMWNMNNWNWWWWWMWNM

I
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS |

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS |
LATAKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS |
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS S
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |

I
 Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų 

Skabiai, Graliai ir Nebrangiai
ATLIEKA

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE
e. Joaé León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.MN«MMMNNMNtKN«ÍNMNMMNNNMNNMMI^^

DIQUE DE LA VIÑA 
„LITUANIA“

Turistų mėgiamuose Kordobos 
kalnuose, kur spindi krištolinio 
vandens ežeras „Dique de la Vi
ña“, didžiausia yachta turi var
dą „L1TUAN1A“, gabenanti po 
20 įvairių tautų turistų.

Tai nuopelnai Edvardo Zdana
vičiaus iš Villa Dolores. Ten jis 
turi mašinų taisymo dirbtuvę. 
Prieš keletą metų jis tą laivą nu
pirko už 20,000. Dabar jam už ji 
duoda $ 100,000. Bet jis išdidžiai 
atsako: Aš ne iš tų, kurie Lie
tuvą parduoda... Tuo labiau, 
kad „LITUANIA“ stipriai didi
na jo pajamas.

Dideli „A. L. Balso“ rėmėjai 
Edvardas ir Anatolija Žemaitytė 
Zdanavičiai, mokslina ir gražiai 
auklėja keletą dukterų. Namie 
vyrauja lietuvių kalba, anot Ed
vardo, lygiai, kaip Žemaitijoje.

St. D.

Edvardas Zdanavičius, 
„Lituania“ savininkas. Dique de 

la Viña.

SUPUVIMAS KOMPARTIJOS 
VIRŠŪNĖSE

Sovietų Mokslų Akademijos di
rektorius, agit-prop sekcijos ve
dėjas, prof. G. A. Aleksandro
vas, 20 metų „kultūrinęs“ Rusi
ją, pasirodė esąs didžiausias lai
dokas.

Prof. Aleksandrovas buvo kul
tūros ministeriu Malenkovo ka
binete. O kadangi Chruščiovas te 
bekovoja prieš stalininkus ir ma- 
lenkovininkus, tai jis pačiupinė
jo ir profesorių Aleksandrovą.

Aleksandrovas nugrūstas pro- 
vincijon, kadangi savo dačoje 
prie Maskvos jis ruošdavo orgi
jas, susikvietęs partijos šulus. 
Prof. M. A. Leonovas jam parū
pindavo nepilnamečių „artisčių“. 
Leonovui atėmė stalininę premi
ją, suteiktą už nuplagijavimą 
„dialektinio metodo“. Aleksand
rovą pašalino iš Mokslų Akade
mijos, bet paliko partijoje.

Chruščiovo vadovaujama Kom 
partija specialiu cirkuliaru pain
formavo rašytojus ir komitetus, 
kaip Aleksandrovas su Leonovu 
prievartaudavo nepilnametes So
vietų pilietes savo vilose ir Sverd 
lovsko užkampyje, prie Uralo 
kalnų.

Kremliaus ponai ir dabar, 
Chruščiovui ten šeimininkaujant, 
ruošia didžiausius balius su šim
tais „chorisčių“ ir kitais įvairu
mais, kaip viduramžiuose.

Išvykę užsienin jų erštai tik 
su kapitalistais draugauja.

O darbo žmogus, kurio vardu 
jie operuoja, ten tik darbo įran
kiu laikomas... St. Kalvis

BARAS & RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, s&v.
Nueva York 4769 — Berisso

LIETUVOS KONSULO ŽODIS 
RADIO BANGOMIS
1959 metų išvakarėse Bra

zilijos Radio „Comet“ (S. 
Paulo) bangomis skambėjo 
padrąsinanti Lietuvos kon
sulo Aleksandro Polišaičio 
žodžiai:

Brangūs Tautiečiai!
Pasinaudodamasis lietuvių ra

dio muzikos programos „Tėvy
nės Garsai“ Kolektyvo palanku
mu į Jus kalba Alenksandras Po- 
lišaitis — Nepriklausomos Lietu
vos Konsulas Sao Paulyje, Bra
zilijoje.

Gerbiamieji, štai dar vieną gy
venimo istorijos lapą baigiame. 
Už poros dienų teks pradėti nau
ją. Tbdėl, sveikinu Jus, Brangūs 
Broliai ir Sesės, su užstojančiais 
Naujais 1959 Metais ir linkiu 
Jums daug laimės, sveikatos bei 
ištvermės, kaip Jūsų asmeninia
me gyvenime, taip ir Lietuvos 
vadavimo bare.

Tai bus jau 19-tas kartas, kaip 
mes, laisvojo pasaulio lietuviai 
su gedulu ir suspaustomis širdi
mis, sutinkame Naujus Metus. 
Be to, tai bus dar ir (devynioli
ka) metų, kai Lietuva Kryžiuo
jama ir naikinama. Tačiau, nors 
ir tiesa, kad Lietuvos istorija 
krauju ir ugnimi rašyta, bet to
kių pavojų, kai šiandien jai dar 
neteko pergyventi. Tad, jei anks
čiau ir buvo mėginama panaikin
ti jos nepriklausomybę, laisvę ir 
kultūrą, tai šiandien Maskvos 
satrapai užsimojo sunaikinti — 
nuplaut nuo šios žemės ritulio 
visa Lietuvių tautą. To savo pra
gariško tikslo jie siekia mekeno 
netrukdomi, nes, tik vieni patys, 
mūsų broliai ir sesės, likę Lie
tuvoje, nesigailėdami nei savo 
kraujo, nei gyvybių, tebekovoja 
su savo pavergėju.

Kova sunki ir ilga, bet jie ne
palaužė lietuvių pasiryžimo būti 
laisvais. Be to, jie nesunaikino 
taipgi ir lietuvių teisės j laisvę 
ir nepriklausomą gyvenimą. Tie
sa, jie daugeliam užčiaupė lūpas, 
bet nesugebėjo panaikinti pasau
lio opinijos ir vakarų demokrati
jų žodžio, kuriuo mes būtume iš
braukiami iš sąrašo, turinčių tei
sę gyventi laisvai ir nepriklauso
mai. žodžiu sakant, kaip ten be
bus, bet Lietuva bus laisva, nes, 
kaip istorija rodo, tai visos ver
gijos ir diktatūros, anksčiau ar 
vėliau, griūva. Tai tas įvyks ir 
su Sovietų Sąjunga, kuri, šian
dien, šimtus milijonų žmonių, jų 
tarpe ir lietuvių tautą, laiko su
pančiojusi vergijos pančiais, bet 
ji visvien suklups, nes istorijos 
ratas niekam išimties nedaro.

Mes turime budėti ir būti pa- 
siruošiusiais, reikalui esant, ant 
Tėvynės aukuro net ir brangiau
si mūsų turtą — gyvybę sudė
ti. Be to, reikia griežtai kovoti 
su gandų skleidėjais, kurie tvir
tina, kad reikia skaitytis su esa
ma padėtimi, bet toks reikalo aiš 
kinimas, mums visai nepriimti
nas. Pagaliau, kodėl tarptauti
niuose suvažiavimuose kalbama 
apie įvairius žiaurumus kitose pa 
šaulio dalyse, o apie žudynes Pa
baltijo kraštuose bei koncentra
cijos stovyklose Sibire ir tam 
panašiai turime tylėti?

Jei norime, kad Lietuvos tris
palvė išnaujo laisvai suplevėsuo
tų Tėvynėje ir Vytauto Didžiojo 
Muziejaus sodelyje Laisvės Var
pas skelbtų Lietuvos vaikams 
apie Naujų Metų užstojimą, mes 
turime, visomis galimomis prie
monėmis, stiprinti savo laisvvės 
veiklą. Nesidrovėkime, sujunki
me savo gretas bei užstojančiais 
1959 Metais parodykime pasau
liui, kad lietuvis nevergavo ir ne
vergaus, — Lietuva turi būti 
laisva!

Baigdamas savo žodį, aš dar 
kartą sveikinu Jus su užstojan
čiais Naujais 1959 Metais bei lin
kiu išlaikyti ir galimai sustiprin
ti vieningą, tamprią ir kovingą 
Lietuvai vadavimo jėgą, draus
mingai jungiantis prie mūsų li
kimo vairuotojų; kartoju, kad 
tik suglaustomis gretomis sėk
mingai davesime Lietuvos vada
vimo darbą iki galutino mūsų 
Tėvynės paliuosavimo iš po sve
timo jungo.

Lai gyvuoja laisva ir nepri
klausoma Lietuva!

A. Polišaitis, 
Lietuvos Konsulas.

Sao Paulo, 1958. 12/28 d.
BARAS — RESTORANAS 

‘‘IDEAL ” 
Pr. Mickevičius y Cía.

Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

VLADAS URBIETIS ĮRODĖ 
KAIP JUNGTI LIETUVIUS
Draugijose pasijuto stagnaci

ja : Susivienijimas be jokios pro-
paga ūdos l iuko gra žuolę ir ... iš
rinko svetimtautę. Mūsų gražio
sios lietuvaitės nei nežinojo apie 
tuos rinkimus ... Lietuvių Cent
re jau keli mėnesiai nesimato 
konstruktoriaus, nors darbas dar 
nebaigtas. Vadovybė pavargo.

Kilniu pavyzdžiu paragino vi
suomenę į didesnį darbą stambus 
industríalas Vladas Urbietis: Ne
skaitėme jo pajamų nei išlaidų, 
bet žinome, kad savo sūnaus ves
tuvėms jis išleido porą šimtų 
tūkstančių pezų. Ant rytojaus 
vėl buvo vaišės. O kitą sekmadie 
nį. 21. 12. 58, V. P. Urbiečių 
kvietimu jų fabrikai! į Mercedes 
nuvyko Lietuvių Centro ekskur
santai kurie ten visą dieną bu
vo vaišinami. Orkestras griežė 

prie pietų ir vakarienės, o tapgi 
prie maudymosi baseino. Neskai
tome išlaidų, padarytų Argenti
nos Lietuvių Centro veiklos pa
gyvinimui, jaunimo patraukimui 
link lietuvių visuomenės. Gerb. 
p Vladas Urbietis priešingas pro 
pagandai, ypatingai, jeigu ji su 
tikrove lenkiasi. Vienok tiesą ne
galima nuslėpti: Tenka išreikšti 
didelė pagarba mecenatui Urbie- 
čiui ir jo maloniai šeimai.

Dar ne viskas pasakyta: Ten
ka pažymėti, kad šio banketo 
proga ponai Vladas ir Paulina 
Mogilaitė Urbiečiai apsimokėjo 
savo narystę Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centrui, įteikdami iždininkui Jo
nui Gradeekui virš $ 1,000, o ki
tus $ 5.000 paaukavo LC. Rūmų 
statybos darbo paramai.

Ir dar ne viskas: Atvyksiu pa
žiūrėti, kaip eina statyba ir gal 
kokią sieną baigti padėsiu, — 
pareiškė gerb. Urbietis.

Mercedes Urbiečių svečių tar
pe matėsi pp. Inž. J. Čekanaus
kas su šeima, A. Vyturiai, A. L. 
Mičiūdai, A. Židelis su dukra Ro
sita, „A. L. Balso“ leidėjai P. O. 
Ožinskai ir red. K. Norkus, K. A. 
Burbai su dukromis, Konstancija 
Mogilienė, Ant. Mogila su šeima, 
J. Sudnius, E. Varanauskienė, C. 
U. Neįmanai, A. Rastauskas, E. 
Araminas, broliai Cibavičiai, se
sutės Jasinskaitės, Čėpla, A. Pa- 
lilionis, Yolanda Tamošiūnaitė, 
P. Gronskis, V. Jusaitis, A. Luk
šytė, R. Kairytė, L. Aglinskas, 
R. Šlepikas, D. Šukytė, A. Če
paitė, N. Kažinauskaitė, J. Venc
kus, Vikt. Gabrėnas, P. Pugevi- 
čius, V. Janulionis, broliai Bub- 
novai, A. V. Zabulioniai ir kt„ 
viso apie 100 asmenų. Vaišino
mės, jodinėjome, maudėmės ir 
autais važinėjome. Tai buvo pa
vyzdingas sąskridis!

Gerbiamų Urbiečių gestas gali 
būti pavyzdžiu ne vien Argenti
nos, bet viso laisvojo pasaulio 
lietuviams visuomenininkams.

Gerb. Urbiečiai dayvavo Ar
gentinos Lietuvių Centro suruoš
toje Naujų Metų sutikimo vaka
rienėje} Ten LC. pirmininko bu
vo pranešta apie stambią pp. 
Urbiečių auką.

Ten pat inž. A. Čelkis, svečias 
iš Aliaskos, paaukavo Lietuvių 
Centrui 20 dolerių, o optikas Vi
lius Rasiūnas paaukavo 1.000 pe
zų.

B. K. A.

BEREIKALINGAI PYKSTA
Drg. Pašešupietis okupantų lei 

džiamame organe piktžodžiauja, 
kad nei „Democracia“, nei „A. 
L. Balsas“ nepaskelbė pavardžių 
tų asmenų, kurie, nusivylę grįži
mu okupuoton Lietuvon, nori 
grįžt Argentinon.

Galime nuraminti drg. Pašešu- 
pietį: „Demokracijos“ redakci- 
jon laišką iš Lietuvos nunešė pa
ti motina savo nusivylusių vai
kų. Paskelbus pavardes — jų ke
lias Sibiran.

O jeigu Stevensonas ar kiti 
stambūs kapitalistai giria sovie
tinį rojų tai tik dėl to, kad ten 
darbininkams uždrausta strei
kuoti. Vyšnia.

„LIETUVA“ SALADOJE!
Už pat parko „Balneario La Sa 

lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
grano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina, Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo
biliais. (84-6)

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymai 
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

NAUJIENOS IŠ BERISSO

Lietuvos Nepriklausomybės pa 
skelbimo 41 metų sukaktį mini 
Mindaugo Draugija savo patalpo 
se 22. 2. 59. Pamaldos vietinė
je bažnyčioje 10 vai. Pilietinis 
minėjimas Mindauge. Užkviesti 
ir kitų miestų lietuviai.

Juozas Martinkus pa guldytas 
Sanatorijoje de la Carne, g. 43- 
418, La Plata.

Lidia Laurinaitytė baigė Nor
malę Gimnaziją, gaudama moky
tojos diplomą.

Juanita Trinskytė gavo aukso 
medalį, baigdama pirmąja Ko-' 
inercinę Gimnaziją.

Adelė Valentėlytė, medicinos 
studentė, atostogauja Caruhe.

Simanas Dulksnys su šeima 
atostogauja pas savo švogerį S. 
Bartninkaitį Urugvajuje.

Valentina Bukauskaitė, baigu
si La Platos universitetą, ten pat 
gavo docentės vietą. Jos tėvelis, 
Juozas Bukauskas, baigė įrengti 
dviejų aukštų namą D. Leverato 
4269, Berisso.

Adolfas Pamparas, Mindaugo 
nutarimų sekretorius, išvažiavo 
dirbti į naftos versmių sritį Sal
tón. Berisietis*

S. L. Arg. Veikimas
NAUJA SLA 1 SKYRIAUS 

VALDYBA
12. 12. 1958 įvykusiame SLA. 

pirmo skyriaus susirinkime, iš
rinkta sekanti skyriaus valdyba:

Pirmininkas — N. Pimpė,
Vicepirm. — Alfonsas Gujis, 
Sekretorius — Pedro Vaisieta, 
Vicesekr. — Antonia de Sapas, 
Iždininkas — José Mikuiénas, 
Ižd. pad. — A. Šiaudvytis.
Skyriaus pranešimu, per 1958 

metus skyrius įteikė Centro Val
dybos kason $ 7,003.95.

1-mo Skyriaus Valdyba.
PERRINKTA SLA 7 SK. 

VALDYBA
Susivienijimo Lietuvių Argen

tinoje 7 Skyriaus Valdyba 1959 
metams išrinkta sekančiai:

Pirmininkas — Jonas Misiū
nas, vicepirm — Marta Vaišta- 
ras, sekretorius — Alf. Samacho- 
vas, iždininkas — Rik. Babars- 
kas.

Ligonių lankytojos: Nelida Ba 
barskas ir Olga Panceras.

Šio skyriaus pirmininko adre
sas: Mansilla 6127, Wilde, GR.

B. M.
—Karnavaliniai šokiai Susivie

nijime visomis karnavalų dieno
mis, Av. San Martin 3175, Lands 
Oeste.

—Juozas Stalioraitis, (rimtas 
kandidatas į SLA pirmininkus) 
sykiu su žmona ir sūnum Raúl, 
5 klasės Komercinės Gimnazijos 
mokiniu, nuo 8. I. 59 atostogauja 
Alta Gracia. Taipgi dalyvaus Va
sario 16 minėjime SLA 6 skyriu
je Kordoboj.

MINĖJIMO ATGARSIAI IR 
MANIFESTO LIKIMAS

Po Dr. V. Kudirkos gimimo 
šimtmečio minėjimo, įvykusio jo 
vardo SLA. salione, plačiai nu
skambėjo to gražaus minėjimo 
atgarsiai.

Kadangi minėjime Dr. A. Kai
lelis perskaitė jo redaguotą ma
nifestą, ir kadangi to manifesto 
tekstas niekur spaudoje nepasi
rodė, tat minėjimo atgarsiai nu
skambėjo net „Naujienų“ dien
raštyje : Žurnalistas L. Kančaus- 
kas ten reiškia nuomonę, kad at
sisakęs manifestą pasirašyti Gar
bės Prezidiumo narys, Nemuno 
pirmininkas P. Mažuolis yra bol- 
ševikuojantis.

Bet juk to manifesto tuomet 
nepasirašė ir kitas Garbės Prezi
diumo narys, gen. T. Daukantas.

Kolega Kančauskai, ar ir gen. 
Daukantas yra bolševikuojantis?

Mano nuomone, nepasirašymo 
priežasčių reikėtų jieškoti kitur. 
Pirma, manifesto tekstą daugelis 
tik minėjime išgirdo. Antra, Ku
dirka buvo didesnis ir griežtes
nis kovotojas, negu begaliniai il
game manifeste aiškinama.

Vieton bolševikų garsinimo rei
kėtų giliau pažvelgti į politikie
rių pastangas mažinti Kudirkos 
reikšmę mūsų tautos prisikėlime. 
Jis yra mums brangesnis už vi
sokius Kazimierus.

Senas SLA Narys.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Ba. An 
K. Paul&uaiftM fr A. Dagnlis 
Puikūs valgiai. baras, reser

vada! šeirį yn ortui 
T. E. 33- Avsnida - 3202

Nauji Kapai
LEONORĄ JURGELEVIČIENĘ 

PALAIDOJUS
La nūs ligoninėje, nuo peritoni

tis, 10. 12. 58 mirė Leonora Fre- 
der Jurgelevičienė. Velionė buvo 
gimusi 14. 8. 1897 Naujasalio 
kaime, Adutiškio v., Švenčionių. 
Argentinon atvyko 4. 8. 1928. 
Čia didžiausiame nuliūdime liko 
velionės vyras, Antanas Jurgele
vičius ir vienturtė duktė, Marytė 
Jurgelevičiūtė, gyvenanti savo 
namuose, Tagle 5927, Villa Cara- 
za, Lanús Oeste. J. A.

A-į-A. Leonora F. Jurgelevičienė, 
palaidota Sarandi kapuose 

11. 12. 58 
ooooooooooooooooo
EVANGELIJOS TIESOS

KALĖDINĖS MINTYS 
(Rašo R. Kuprevičius) 

I
Artinasi diena, kurią mes visi 

švenčiame, bet mintis apie jos 
reikšmę retai kam ateina į 
£alV{b . „ ,Tai buvo pries du tūkstančiu 
metų, kuomet „ŽODIS tapo kū
nu ir gyveno tarpe mūsų“. (Jo
no, 1:14) Iki tai dienai žmonės 
vadovavosi šūkiais: akis už akį: 
šeštadienį draudžiama net žmo
gų gelbėti; nusidėjėlį reikalavo 
akmenimis užmušti, ir panašiai 
vadovautasi Mozės įstatymu, pri
mityviu ir žiauriu.

Su žodžio atėjimu į pasaulį 
žmonijos gyvenime įvyksta dide
lis parsilaužimas, nauja epoka 
— meilės skelbimas.

Pirmiausia reikia pasakyti, 
kad dvasiniame gyvenime jokių 
įrodymų fizinėmis priemonėmis 
negalima pasiekti, nes materija 
negyva, tai pripažįsta ir moksli
niai stebėjimai. Fizinėmis prie
monėmis augalo gyvybė negali 
būti ištirta, juo labiau tas liečia 
gyvulio ir žmogaus. Nei joks 
žmogus, kad ir didžiausias moks
lininkas ar turintis galybę ir 
valdžią pasaulio viršūnėse, ne
gali sukurti kad ir mažą grūdelį 
ir duoti jam gyvybę. Kadangi 
nėra įrodymų, todėl ir ginčų, sek 
tų, religijų, tikinčiųjų ir neti- 
kinčijų yra daug; bet kiekvie
nam yra aišku, kad jeigu žirgą 
nesuvaldysi, tai žus jis ir patį 
pražudys. Jeigu mūsų protas yra 
sveikas, nesužalotas, tai jis su
pras ir įsitikins, ras gyvenimo 
ramstį ir ramybę apie kurią 
Kristus kalbėjo. Jis buvo žmo
gus netik istoriškas, vienkarti
nis, bet įsikūnijus Dievo dvasia, 
pats Dievas. Jeigu makrokosmas 
apima visas planetas kartu su 
mūsų žeme ir viskas, kas joje 
auga ir kuo mes maitinamės ir 
geriam, tai tikri yra Kristaus 
žodžiai: „Nes mano kūnas tikrai 
yra valgis, ir mano kraujas tik
rai yra gėrimas. Kas valgo ma
no kūną ir geria mano kraują, 
tas pasilieka manyje ir aš ja
me“. (Jono, 6:55-57). Bet čia 
yra daug gilesnė prasmė šitų žo
džių : valgoma duona, geriamas 
skystis mums primena tą didžiu
lę auką, kurią Jis del mūsų at
nešė. Be aukos, be pasiaukojimo, 
be meilės nėra gyvybės. „Jeigu 
grūdas, kritęs į žemę nemirs — 
pasiliks vienas, be vaisių“ (Kris
taus žodžiai). Tas yra, jeigu 
žmogus nieko nedarys, kad nusi
kratyti nuo gyvenimo klaidų, tai 
jis ne tik sau kenks, bet ir ki
tiems kelią užstos.

(Seka tęsinys)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

5



P u i 1 a p i 8 áeítae AJttGHNTINOS LIETUVIŲ BALSAS Sausio 28 d., 1959 m., N? 1108

VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

—Inž. Antanas Čelkis, svečias 
iš Aliaskos, su savo giminaičiais 
V. V. Rasiūnais savaitę laiko 
viešėjo Urugvajuje, kur matėsi 
su Lietuvos ministeriu Dr. K. 
Graužiniu, p. Jusium ir t..t. Inž. 
Čelkis išskrido į Miami pereitų 
pirmadieni.

—Bruna Kalkienė, po pamal
dų už Lietuvoje mirusi savo tė
vų, savo namuose Temperley su
ruošė dideles vaišės, kuriose da
lyvavo artimiausi malonios šei
mininkės draugai, vabalninkėnai.

—Juozas Kubilius perkeltas 
ligoninėn prie Caseros in Entre 
Ríos, S. 1, lova 25, Bs. Aires. 
Sausio 25 dar nebuvo žinoma, ar 
teks operuotis.

—Odinių albumų su Vyties 
ženklu „A. L. Balsas“ vėl tini 
naujų rinkini po $ 250. Užsie
nin 10 dolerių. Galima gauti Re
dakcijoje ir Leidykloje.

—Veronika Petronėlė Vištely- 
tė Jovarska, gyvenant i Argentino 
je, prašoma atsiliepti pas savo 
seserį: Angelę Višteliūnaitę, Kro 
vėjų g. 1-5, Klaipėda.

—Kl. ir Ona Balčiūnai atosto
gauja Urugvajuje.

1959 METŲ KARNAVALAI 
SUSIVIENIJIME

Vasario: 7, 8. 9. 10, 14, 15, 21 
ir 22.

SLA DVEJOSE ŠOKIŲ 
AIKŠTĖSE

LANKĖSI MALONŪS SVEČIAI 
IŠ BRAZILIJOS

Plungiškis Aleksandras Bum
bulis su žmona šiauliete Marija 
Šidlauskaite ir dviem dukromis 
gimnazijos moksleivėmis, Elisa- 
beta ir Margarita, savu autu iš 
Sao Paulo atvyko i Buenos Ai
res, savo atostogų proga.

Pp. Bumbliai yra stambūs in
dustríala! ir dideli spausdintojo 
lietuvių žodžio mecenatai.

Gerb. svečiai aplankė „A. L. 
Balso“ Leidyklų ir susipažino su 
visa eile mūsų visuomenininkų 
bei sostinės meno ir mokslo įstai
gomis.

'Susipažinę su „A. L. Balso“ 
Leidyklos darbu gerb. svečiai 
parėmė jos darbą dešimčia do
lerių.

Įsigijo mūsų plokštelių ir kny* 
gų ir 26. I. 59 grįžo Brazilijon.

—Inž. Jonas Čekanauskas su 
šeima vasarojo Mar del Platoj, 
kur nusipirko puošnų departa
mentų.

—Kazimieras Deveikis-Pipiras 
su šeima vasaroja Mar del Pla
ta pajūry. Apsistoję V. O. Ja
nuškevičių pensione, e. Córdoba 
3330.

—Bernardas Survila su šeima 
atostogas praleido J. O. Bukevi- 
eių ,,Atlantidoje“, San Clemen
te del Tuyu.

—Pranas -ir Elzbieta Juodei 
kytė Krapovickai atostogauja 
Tukumane, pas to miesto univer
sitete profesoriaujantį savo sū
nų agr. Antanų Krapovicką su 
šeima.

—Inž. Jonas Ramanauskas ir 
dėžučių fabrikantas Vacys And- 
riuška savaitgalį praleido Mar 
del Plata pajūry.

—Albertas Stalioraitis su pa
gyrimu baigė Industrinę Gimna
ziją Nr. 2. Dirba ir tobulinasi Te
lecomunicaciones srity.

—Orlando A. Banis, iš Tafi 
Viejo, Tueumano, atostogų pro
ga lankėsi Buenos Aires mieste. 
Lankydamasis A. L. Balso Re
dakcijoje nusipirko lietuviškų 
plokštelių ir knygų, perdavė lin
kėjimus nuo Tafi Viejo balsie- 
čių ir plačiau papasakojo apie jų 
gyvenimą tolimoj Argentinos 
provincijoj. Susipratęs lietuvių 
jaunimas nors silpnai kalbą lie
tuviškai, bet įdomaujasi lietu
višku veikimu Buenos Airese. Or 
lando A. Banis sekančiu vizitu 
žadėjo plačiau susipažinti su lie
tuvių jaunimu.

—Juozas Kemešys (s. Antano) 
sesers ir motinos pajieškomas iš 
Sibiro. Teirautis: Ant. Kleiza, 
630 N. Main Str., Manchester, 
Conn.

SVARBUS SUSIRINKIMAS 
„LIETUVOJE“

Celulozės ir Popierio fabriko 
steigimo reikalu vyriausybės ats 
tovų ir medžių plantatorių susi
rinkimas įvyks sekmadienį, va
sario 1, 1959, 14 vai. vasarna
myje „Lietuva“, salose Ibicuy, 
Sagastume, Entre Ríos provinci
joje.

Susidomėjusius šia gamyba as
menis kviečiu dalyvauti. Dieno
tvarkė :

1. — Pereito susirinkimo pro
tokolo skaitymas.

2. — Organizacinės Komisijos 
pranešimas.

3. — Valdybos rinkimai.
V. V. Nalivaika, 

Org. Komisijos pirm.

KRIŠČIŪNAS PADARĖ TAI, 
KO NEPAJIEGĖ ALPPS

Juozas Kriščiūnas nupirko puoš 
nu Renalagb parką su visais klu
bo įrengimais, greta pp. K. Gase- 
vičių, sumokėdamas virš 800 
tūkstančius pezų. Plotas, daugiau 
.11,000 kvadratinių metrų. Tą vie 
tą derėjo savu laiku veikusi AL 
PP. Sąjunga, bet nesudarė kapi
talo. Dabar pp. Kriščiūnai įieš
ko vedusių porų šeimininkavi
mui. Teirautis telefonu: 207-9823 
arba Lartigau 119, Wilde. Idea
liška vieta gegužinėms. Yra du 
maudimosi baseinai, sporto aikš
tės, bilijardai ir t. t.

IŠioje puošnioje vietoje 18. L 
1959 p. J. Kriščiūnas su žmona 
ir dukra Alicia suruošė asado

KARNAVALAI 1959 m. Lietuvię Centre

ir Dr. V. Kudirkos SLA Salione 
Av. San Martin 3175 — Lanús O. 
Kovo 8: New Orleans Stampers. 
Kovo 21: The Dixielanders.

Palikite rūpesčius namie ir 
šokite SUSIVIENIJIME visomis

KARNAVALŲ DIENOMIS! 
SLA. SK. Komisija.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

GRAN RICHMOND SUD
Confitería y Varíete

B. de Irigoyen 1515, Bs. As.
T. E. 23-8935 

Veronika M. Petrokaitė, ved. 
Vakarais Įvairi programa 

scenoje.
(Consumisión minima $ 10)

r
VILIUS RASIŪNAS

Optikas Technikas 
AKINTAI. FOTO — APARATAI

Savo Laboratorijoje priima: 
Seítadlonlal» nuo 1S —17 
Sekmadieniais nuo 11 — 1S

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Fronte Club Pomona)

Casilla Correo 43, Morta FNDFS

PENSIONAS „LITUANTA" 
Juozas P a 1 i i 8, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muehita, turi geriausius pa
togumus savo akaitlingiemo 

vasarotojams.

ATVYKSTA KALTINĖNŲ ŠA
LIES IŠEIVIAI IŠ JAV

Kaltinėnuose gimusis Pranas 
Jurgilas buvo 14 vaikų tėvas. Jo 
sūnus, William J. Jurgilas, gi
męs JAV, 53 m. amžiaus, sykiu 
su savo žmona, ponia Ona J. Nor 
kitas (Norkaityte), tabako plan
tacijų savininkas, savų autu va
žiuoja iš South Windsor, Con
necticut į Miami, o iš ten išskren 
da Į Buenos Aires pirmoje pu
sėje vasario. Jų dvi dukros ir 
sūnus jau baigę aukštąjį mokslą.

Iš Miami žada išskristi vasa
rio 7. Savo atostogų metu norė
tų sutikti kaltinėniškių Argenti
noje. Bus dėkingi atsiliepian
tiems „A. L. Balso“ adresu.

—Pranas ir Ona Gudliauskai- 
tė Ožinskai, „A. L. Balso“ leidė
jai, St. Čekausko pavėžinti, kele
tą poilsio dienu praleido San Cle 
mente del Tuyú. Viešėjo pas Bu- 
kevičius Atlantidoj. Kairių Silva 
nijoj, aplankė Jankauskus, Mar 
cinkevičius. Tuminą. Čia viešė
jęs VI. Margevieius parvežė į 
Buenos Aires.

—Ona Madistavičienė guli li
goninėj Penna, salė 5 — lova 2.

—Liveikienė iš Villa Lugano 
guli ligoninėj Municipal.

—Genovaičiai iš Villa Lugano 
susilaukė pirmagimio sūnaus.

—Leonas ir Elena Vilčinskaitė 
Ryšeliai vasaroja Bukevičių At
lantidoj San Clemente del Tuyú.

—Alfonsas Simutis su šeima 
vasarojo Mar del Platoj.

M. BALTAITYTS — FR1Y 
Lietuvė Akuióré

Priima ligones ir duoda jatarimni 
gimdyvėms visa diena-

Chaco 2625 - Valentin Alsina

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

Adolfas Mušketas, 
muzikos instrumentų, gaidų ir 
plokštelių krautuvės savininkas. 
Bent 100 pianinų jis su broliu 
Leonu yra išnuomavęs vietiniams 
klubams. Garsiakalbiais aprūpi
na rajonines miestų šventes ir 
iškilmes. Visa eilė žinomų lietu
vių šeimynų — J. Čikštai, K. Ka
minskai ir kiti — pirko televizi
jas iš Mušketų krautuvės. Adol
fas pats pasidirbo automobilį. 
Nusipirko tik ratus ir motorą, o 
visų kitą pats pasidirbo, specia
liai pritaikytą pianinų ir kitų 
aparatų pergabenimui. Ten ga
lima gauti ir „Kanklių“ plokš
telių. Mušketų krautuvės adre
sas : Sanabria 2790/92, TE. 50- 

5948, Buenos Aires.

AUKOS LIETUVIŲ CENTRO 
STATYBAI

Gruodžio mėn. 1958 metų Lie
tuvių Centro saliono statybai 
aukavo:
Vladas Urbietis $ 5.000.— 
Inž. Ant. Čelkis (20 dol.) —

$ 1.360.—
Antanas Viturys $ 1.000.—
Napaleonas Katinas 1.000.—
Vilius Rasiūnas
Jonas Rimša

1.000.—

(per „A. L. Balsą 1.000.—
Antanas Vaivada (10 dol.) —

680.—
Boleslovas Rukšėnas 450.—
Valentina Jaseckienė 200.—
Petras Varnelis 60.—
Leonardas Sruoga 30.—
Ignas Kraujalis . 30.—

Viso $ 11.810.— 
Visiems prisidėjusiems prie sa

liono statybos, dėkoja —
L. C. Valdyba.

PADĖKOS
Liūdni Stašaičiui už padovano 

tas 16 knygų ir žurnalų.
Adolfui Slepikui su šeima dir

busiam Lietuvirj Centro bufete 
gruodžio mėn. ir įteikusiam L. 
Centrui gryno pelno $ 4.168.50, 
reiškiame gilią padėką.

L. C. Valdyba.
gg DIDELES ALGAS moku 
knygvedžiui arba knygvedei. 
Taipgi vedusiai porai, (gali būti 
su vaikais), šeimininkavimui už
miestinėje viloje. Kreiptis į Wolf 
Arendar, M. Páz 1099; TE. 241- 
0673, Lanús. (7-9)

MIRAMAR PAJŪRY
Pensionas “Villa Cruz” 

Susana Isabel Graibus — 
Bandžius, savininkai 
Francisco Legarra 854, 

MIRAMAR, F. C. N. G. R.
Vasarotojai prašomi laiškais 
rezervuoti kambarius. Lietu
vių pensionas “Villa Cruz” 
yra ant Atlanto kranto, 2. kv. 
nuo pliažo, 4 kv. nuo Casino, 
1 kv. iki didžiausiojo kino- 

teatro.

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300,

TE. 26-2540. Bs. Aire»
O. SLIUJtrT*—PBICMODKO, mv. 
Didelis maisto ir gėrimu pa«l rinki
mą». Didesnius uisakymus dasta- 

tam I namus.

pietus, kuriuose dalyvavo jų gi
minės K. Kunigonis ii1 F. Bojer- 
čius, (kurių žmonos lebevasaro- 
ja savo departamente Mar del 
Platoj), A. Slančiauskai, E. Pet
raičiai, A. Akelaičiai, A. Vasi- 
liai, St. Stalioraitis, ponių Goš- 
tautienė ir iš Brazilijos savu au
tu atvykusieji industiialai ir 
„Gintaro“ žurnalo leidėjai pp. 
Al. Bumbliai su abiem dukromis, 
gimnazijos moksleivėmis. Pasta
ruosius palydėjo „ALB.“ red. K. 
Norkus.

—Ignas Vytautas Datenis, dip 
lomuotas chemijos technikas, dir 
bantis fotografiškų kaspinų (pe
lículas) gamyboje, gyvenantis 
savo tėvų namuose, Anehorena 
500, Temperley, deda pastangas 
pagaminti kaspinus spalvuotoms 
nuotraukoms. Norėtų susipažin
ti su toje srityje dirbančiais lie
tuviais.

—Balys Šniokas su žmona sa
vu autu išvykę vasaroja Mar del 
Platoje. Sykiu išvyko ir Juozas 
Bolys.

—Juozas ir Sofija šiušytė Va
lentai atostogas praleido pas sa
vo draugus E. A. ZdaneviČius, 
Villa Dolores, Kordobos kalnuo
se.

—Jonas Sudnius ir Vytautas Ci- 
bavičius, atostogų proga, aplan
kė Atlanto pajūrius Mar del 
Plata. Mira Mar ir San Clemen
te del Tuyú.

—Algirdas Matukas 18. I. 59 
savo dukters krikštynų proga, 
suruošė vaišes, kuriose dalyvavo 
Skautų Meno Ansamblis ir kiti 
pp. Matukų šeimos draugai. 
Krikšto tėvai buvo Regimantas 
Vedevvš su žmona. V. V.

—Vinco Glambos namuose, 
Brasil 963, Avellaneda (TE. 208- 
9474) jo žentas atidarė automo
bilių taisymo dirbtuvę. Firmos 
vardas: Óddi ir Chiacchio.

—Steponas Saldauskas, gyve
nantis Clevelande, prašomas at
siliepti pas Sr. Vincas Valatka, 
Corneri 3531, Munro, prov. Bs. 
Aires, Argentina.

—Mykolas Masiulionis, kilęs 
iš Gemeliškių, Šešuolių v., Uk
mergės, gyvenantis Argentinoje, 
prašomas atsiliepti pas Sr. Ignas 
Motiejūnas, e. Carlos Pellegrini 
864, Bs. Aires. TE. 32-7646.

—Jonas Kablis ir Bronė Kab- 
lytė Praninskienė, gyvenanti 
Baltimorėje, prašomi atsiliepti 
pas Sr. Kazimieras Kablys, Hum
berto I 1038, Valentin Alsina, 
prov. Bs. Aires, Argentina.

—Pranas Žaliauskas, kilęs iš 
Ryliškių kaimo, nuo Rumšiškių, 
gyvenantis Argentinoje, prašo
mas atsiliepti pas Viktoriją Vil- 
činskaitę, Mansilla 6127, Wilde, 
GR.
• RŪBŲ PARDUOTUVEI, c. Cas 
tani 200, Burzaco, reikalinga vi
duramžė pardavėja nuolatiniam 
darbui. Savininkas naujas atei
vis, ukrainietis.
H SKELBIMAS: Jieškau lie
tuvių, kurie padėtų man ir ma
no šeimai įvažiuoti į Pietų Ame
rikos Valstybes. Esu virš 30 me
tų moteris, moku dirbti kiekvie
ną darbą. Jeigu kas susigundin- 
tų man padėti, prašau rašyti: 
„Europietei“, a/c A. L. Balsas, 
J. L. Suarez 5684 (Sue. 39), Bs. 
Aires,. Argentina. (8-11)

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DED 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

— Jaunuoli nemiegok! Dalyvauk Lietuvių Centro Jaunimo 
rengiamuose KARNAVALŲ ŠOKIUOSE Vasario 7, 8, 9, 10, 14, 
15, 21, ir 22 dd., TABARÉ 6950 Villa Lugano. Bus labai linksma!

Bus renkama Lietuvių Centro KARNAVALŲ KARALAITĖ!

Ttrumpiausiu keliu
iš Londono Lietuvon siunčiami 

gėrybių siuntiniai
TALKOS PREKYBOS BENDROVĖ garantuoja, kad 

per ją siunčiamas siuntinys pasieks adresatą.
TALKOS PREKYBOS BENDROVĖS sandėlyje yra su

krautos tinkamiausios pasiuntimui gėrybės: vaistai, maisto 
produktai, avalynė, laikrodžiai, įvairios medžiagos, foto apa
ratai, gatavi rūbai ir kitos gėrybės.

Siunčiamų prekių kainoraščių ir visais kitais siuntinių 
reikalais rašykite:

TALKA PREKYBOS BENDROVĖ,
1, Ladbroke Gardens,
London, W. 11,
Great Britain.

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

iv Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V
X penktadieniais nuo 16 val. V

(Kitom dienom — pagal susitarimą). X
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 2

Buenos Aires

o

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
Dantų Gydytoja

B. SUR MER 541 — 2° piso H, 
Buenos Aires.

TE.

4

88-3605

4> Kalba rusiškai <£
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOOBBB 
Nuo 10-12 Ir nuo 15-12 vaL

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirbi ir parduoda: Radio aparatu» 
combinado» ir ampliadores. T ai a o 
visokiu firmg ir rtil^Į aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir l gretimu» prlemlesUus. 
ADRBSA8:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms reikmenis, Baisius, etc.

PETRAS VAKDEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 18 iki 19 vai.

CALLAO 545 — TE. 40-8669 ,

Imp®. “La Voz”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.
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